
چالش های وزیر جوان
سیدعلی مدنی‌زاده به عنوان وزیر اقتصاد به مجلس معرفی شد

او چه ماموریت هایی بر عهده دارد 
و چگونه از پس آنها برمی‌آید؟
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هشداری برای عدالت آموزشی
درباره افزایش نجومی شهریه مدارس غیردولتی

یادداشت روز

در شرایطی که بر اساس آمار رسمی آموزش‌وپرورش، نزدیک 
به ۴۰ درصد شــهریه مدارس غیردولتــی بین ۱۰ تا ۲۰ میلیون 
تومــان و تنهــا اندکی بالاتــر از ۴۰ میلیون اســت، در عمل 
والدین شاهد جهش های بی سابقه شهریه هستند. گزارش ها 
حاکی از آن اســت که برخی مدارس خصوصی )با احتساب 
هزینه های خدماتی( شــهریه‌هایی بیــن ۲۳۰ تا ۲۵۰ میلیون 
تومان برای ســال ۱۴۰۴ اعلام کرده‌اند. بــه عبارتی، آموزش 
باکیفیت به کالایی لوکس تبدیل شده است. چنین روندی بر 
اساس اصل سی‌ام قانون اساسی- که دولت را موظف به فراهم 
کردن آموزش رایگان تا پایان دوره متوســطه کرده- نیســت. 
واقعیت تلخ این اســت که کنکور اکنــون فقط میان مدارس 
غیردولتی و ســمپاد )تیزهوشــان( رقابتی شده است و فقط 
حدود ۷ درصد برترین ها از مدارس دولتی آمده‌اند. همان طور 
که دیگران انتقاد کرده‌اند، نتایج کنکور امسال نشان می‌دهد که 
ورود به دانشــگاه به آرزوی »گروه خاصی« بدل شده و سهم 

مردم عادی در آن بسیار اندک است.
به عنوان نماینده پیشین مجلس، نگرانم که این وضعیت در 
عمل، عدالت آموزشــی را از بین برده باشد. آزمون سراسری 
۱۴۰۳ نشان داد، از ۴۰ رتبه برتر، تنها سه نفر از مدارس دولتی 
و۷۳ درصد نفرات برتر از مدارس سمپاد هستند. این اختلاف 
 طبقاتی آموزشی با شــهریه های نجومی مدارس خصوصی، 
ارتبــاط تنگاتنــگ دارد. فرزندان طبقات مرفــه با پرداخت 
هزینه های گزاف، امکانات بهتــری دریافت می کنند که این 
مزیت در کنکور و آینده تحصیلی خود را نشان می‌دهد. برخی 
سیاست مداران به صراحت هشــدار داده‌اند که چنین روندی 
»مافیا«یی در آموزش‌وپرورش ایجاد کرده و مســیر مدارس 

دولتی را برای استعدادهای عادی بسته است.
افزایش هــای  ایــن  اقتصــادی  و  روانــی  پیامدهــای 
افسارگســیخته متوجه خانواده های طبقه متوسط و ضعیف 
اســت؛ خانواده‌ای که برای دو فرزندش، ســال گذشــته ۹۰ 
میلیون تومان شــهریه داده،امسال همین مدرسه ۱۶۰ میلیون 
تومان مطالبــه کرده اســت؛ برخی اولیای دیگــر می گویند 
شهریه پایه اول ابتدایی مدرسه‌ای بدون احتساب سرویس و 
ناهار ۲۱۰ میلیون تومان تعیین شــده و مدرسه‌ای دیگر ۲۳۰ تا 
۲۵۰ میلیون تومان اعلام کرده اســت. در پی این فشار مالی، 
برخــی خانواده ها به مدارس دولتی رجــوع کرده‌اند و در کنار 
آن برای جبران کیفیت آموزشی پایین تر، مجبور به استفاده از 
کلاس های تقویتی و معلم خصوصی شــده‌اند. این مهاجرت 
اجباری، مدارس دولتی و هیات‌امنایی را نیز به تراکم غیرقابل 
 تحملی سوق داده است؛ کلاس های ۴۰ نفره، کیفیت آموزش 
را به شــدت کاهش می‌دهند. اگر خانواده‌ای سه فرزند داشته 
باشــد، تامین هزینه های آموزشــی آنها »غیرممکن است«؛ 
درنهایت، کودکان بسیاری مجبور می شوند از مدرسه بازبمانند 

و خانواده ها در »بحران روانی« گرفتار شوند.
برای جلوگیری از تعمیق نابرابری آموزشــی به بازتعریف 
ســاختار نظارتی نیاز داریم؛ نخست، نظام نظارت بر مدارس 
غیردولتی باید توان مند و بی طرف شود؛ جایگاه قانونی شورای 
مرکزی تعیین شــهریه باید از انحصار منطقــه‌ای خارج و با 
همکاری مجلس و ســازمان بازرســی تجدید تعریف شود. 
دوم، سقف مشخص شــهریه به صورت منطقه‌ای تعیین شود 
تا اختلاف شدید هزینه ها میان شهر، روستا و استان ها کاهش 
یابد. سوم، الزام شــفافیت 100 درصدی مالی برای موسسان 
مدارس غیردولتی در نظر گرفته شود؛ همه درآمدها و هزینه ها 
)اعم از شهریه برنامه های فوق برنامه، سرویس، غذا، پوشش 
و...( بایــد به‌وضــوح برای مــردم گزارش شــوند. چهارم، 
حمایت هدف مند و گسترده از مدارس دولتی ضروری است: 
سرمایه گذاری در تجهیز این مدارس، افزایش انگیزه معلمان و 
ارتقای کیفیت آموزشی می تواند ظرفیت را برای دانش آموزان 
محروم تقویت کند. درنهایت باید از تبدیل تحصیل باکیفیت به 
کالایی انحصاری جلوگیری شود؛ برای نمونه با محدود کردن 
نقش آزمون کنکور در پذیرش مدارس سمپاد و خاص، سهم 

منطقی تری به مدارس عادی داده شود.
هشــدار می‌دهم که ادامه وضع موجود، عدالت آموزشی 
را به طور بنیــادی به خطر می‌اندازد. آموزش‌وپرورش، آرزوی 
رســیدن همه فرزندان این سرزمین به رشد علمی و اجتماعی 
است؛ با نظارت کارآمد و راهکارهای فوق می توانیم، تضمین 
کنیم که تحصیل باکیفیت حق همه باشد، نه امتیاز یک قشر 
خاص. مطالبه گــری اجتماعی و ورود جدی مســئولان به 
اصلاح ساختارها ضروری است تا شکاف طبقاتی در آموزش 

بیش از این عمیق نشود.

بدر البوسعیدی، وزیر خارجه عمان 
در سفری غیررسمی و نیم‌روزه به ایران

نامه پیشنهادی آمریکا درباره آینده غنی سازی را 
به مقامات کشورمان تحویل داد

گروه بین‌الملل: در میانه گمانه‌زنی های رســانه های آمریکایی و اروپا در قبال 
آینده مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا همچنین اعلام مواضع مقامات ارشد 
ایالات متحده ازجمله دونالد ترامپ در قبال این مذاکرات، بدرالبوســعیدی، 
وزیر خارجه عمان به تهران آمد و پیشــنهاد ایالات متحده را تقدیم سیدعباس 
عراقچــی، وزیر خارجه کشــورمان کرد. عراقچی در حســاب کاربری خود 
در »ایکس« در مورد ســفر همتای عمانی خود نوشــت: »برادر عزیزم آقای 
بدرالبوســعیدی، وزیر محترم امور خارجه عمان، در ســفر کوتاهی به تهران، 
عناصر پیشنهادی آمریکا را ارائه داد که بر اساس اصول، منافع ملی و حقوق 

مردم ایران به آن پاسخ مقتضی داده خواهد شد«.
این سفر که )شنبه( در چارچوب میانجی گری عمان بین تهران و واشنگتن 
انجام شد به نوعی در بطن خود، جزئیات پیشنهادی آمریکا را دارد که از طریق 
استیو ویتکاف، فرســتاده رئیس جمهور آمریکا به خاورمیانه به مسقط اعلام 
شده اســت که از حیث زمانی می تواند مهم قلمداد شود؛ چراکه این پیشنهاد 
قبل از برگزاری ششــمین دور از مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا از کانال 
عمان به تهران منتقل شــده است و شاید این گونه تفسیر شود که آمریکایی ها 
منتظر تصمیم ایران در قبال پیشنهاد خود هستند سپس با دریافت پاسخ تهران 

در ششمین دور از مذاکرات غیرمستقیم با تهران حضور پیدا کنند.
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پروانه مافی
عضو شورای مرکزی
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درباره افول نقش آفرینی رضا عطاران
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مهربانی، آغاز تمدن است
ژاله آموزگار

حمله به سردار
انتقاد تندروها به سرلشکر باقری
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گزارش روز

در حالــی که انتظار می‌رفــت با روی کار آمدن دولت جدید شــاهد 
ارتقای سطح حکمرانی، تمرکز بر شایسته گزینی و تقویت اقتدار دولت در 
استان ها باشیم، متأسفانه روندی کاملًاً معکوس در استان خراسان جنوبی 
در حال وقوع است؛ روندی که در آن برخی نمایندگان مجلس عملًاً جای 
دولت را در فرآیند انتصابات گرفته‌اند و اســتانداری نیز نقش تأییدکننده، 
سفارش‌های غیرکارشناسی را ایفا می کند. امروز در خراسان جنوبی، آنچه 
به‌وضوح دیده می شود، حضور سنگین و بی قاعده‌ نمایندگان در انتصابات 
کلیدی استانی است؛ به گونه‌ای که عملًاً »اقتدار دولت« در این استان به 
پایین ترین سطح خود در سال های اخیر رسیده و حالت ملوک‌الطوایفی بر 
آن حاکم شده است. در این وضعیت مدیران بر اساس روابط خانوادگی و 

توصیه های سیاسی منصوب می شوند نه شایستگی، تخصص یا شناخت 
از منطقه. نمونه‌ آشــکار این رویه، انتصاب اخیر در دفتر هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری است؛ جایی که فردی با سابقه‌ای نه چندان برجسته 
در حوزه آموزش‌وپرورش یزد به صورت سفارشــی و صرفاًً به‌دلیل نسبت 
فامیلی با نماینده محترم طبس به عنوان مدیرکل منصوب شد. این فرد که 
برادرِِ همســرِِ نماینده طبس است، نه تنها از دانش و تجربه کافی برای این 
جایگاه برخوردار نیست بلکه هم‌زمان به عنوان »دستیار جوان استاندار« 
نیز معرفی شده است! آیا دفتر اقتصادی استانداری که باید موتور پیشران 
برنامه های اقتصادی دولت در استان باشد، آن قدر مسئولیت سبکی دارد 
کــه مدیر آن می تواند همزمان نقش مشــاوره‌ای در حوزه جوانان را هم بر 
عهده بگیرد؟ یا ساختار دولت به ابزاری برای رزومه سازی و پُُست سازی 
سیاسی تبدیل شــده است؟ یکی دیگر از مصادیق تلخ این روند، انتصاب 
فرماندار نهبندان است؛ شهرستانی که با موقعیت مرزی، شرایط اقلیمی 
خاص، بافت جمعیتی متنوع و عقب ماندگی های تاریخی،نیازمند مدیری 

گاه به منطقه و با اشــراف اطلاعاتی بالاست. اما در بهمن‌ ماه  توانمند، آ
سال گذشته به سفارش مســتقیم نماینده نهبندان، فردی از غرب کشور 
با سابقه فرمانداری تنها یک شــهر ۲۰ هزار نفری به این سمت منصوب 
شد؛ شخصی که هیچ گونه آشــنایی با مرز، بافت فرهنگی، ظرفیت های 
بومی و چالش های خاص نهبندان ندارد و حتی پس از گذشــت ۱۰۰ روز 
هنوز اسامی مدیران و دهیاران را به‌درستی نمی شناسد. چگونه می توان به 
مدیری امید بست که هنوز در مرحله »شناخت محیط« است؟ آیا توسعه 

و امنیت یک شهرستان مرزی باید فدای منافع سیاسی کوتاه مدت شود؟
اگر این روند ادامه یابد، دولت نه تنها در نگاه عمومی تضعیف خواهد 
شــد بلکه زمینه ساز فســاد، ناکارآمدی و نارضایتی اجتماعی گسترده تر 
نیز خواهد شــد. از دولت محترم به‌ویژه اســتاندار محترم انتظار می‌رود 
بــا بازنگری در رونــد انتصابات، خــط قرمزی میان شایســته‌گزینی و 
سفارش پذیری ترسیم نماید و اجازه ندهد، خراسان جنوبی به حیاط خلوت 

نمایندگان تبدیل شود.

پایان اقتدار دولتپایان اقتدار دولت
 خراسان جنوبی در مسیر ملوک الطوایفی شدن است

دیدگاه: یادداشت سیاسی

بررسی رویدادهای سیاسی میهن

سه ماه سکوت، دقیقه 90 و حالا یک اقتصاددان از شریف با دکترای 
شــیکاگو در آستانه ورود به سخت ترین میدان سیاست اقتصادی کشور. 
دولت ســیزدهم در واپسین ســاعات مهلت قانونی، سیدعلی مدنی‌زاده 
را بــرای وزارت اقتصــاد بــه مجلس معرفی کــرد؛ در حالی که ســایه 
استیضاح های سیاسی، بن بست های ساختاری و بحران های معیشتی بر 
سر این وزارتخانه سنگینی می کند. آیا او شانس عبور از پیچ مجلس و آغاز 
دوره‌ای تازه در اقتصاد ایران را دارد، یا قربانی بعدی تسویه حســاب های 
جناحی خواهد شــد؟  این درحالی است که سه ماه پس از آنکه مهم ترین 
وزارتخانه اقتصادی کشــور بدون وزیر اداره می شــد، دولت بالاخره در 
واپســین دقایق مهلت قانونی، گزینه پیشنهادی خود را برای وزارت امور 
اقتصــادی و دارایی به مجلس معرفی کرد. اما فضای سیاســی پیرامون 
وزارت اقتصاد همچنان ملتهب و پرابهام است و احتمال می‌رود، تجربه 
تلخ استیضاح سیاسی مجدد تکرار شود. به گفته عباس گودرزی، عضو 
هیأت رئیسه مجلس، نامه رسمی معرفی مدنی‌زاده هفته آینده )یک شنبه( 
در صحن علنی اعلام وصول خواهد شــد. فرآیند بررسی صلاحیت وزیر 
پیشنهادی به سرعت آغاز خواهد شد. کمیسیون تخصصی مجلس طبق 
آیین نامه، یک هفته فرصت دارد تا برنامه های ارائه‌ شــده توسط مدنی‌زاده 
را بررسی و گزارش خود را آماده کند. اگر کمیسیون زودتر به نتیجه برسد، 
احتمال دارد، جلسه رأی اعتماد نیز زودتر از موعد برگزار شود. گودرزی 
اعلا کرد که آنچه این معرفی را از نظر حقوقی و سیاسی ویژه می کند، پایان 
یافتن مهلت قانونی دولت برای معرفی وزیر اقتصاد اســت. مطابق اصل 
۱۳۵ قانون اساسی، مدت سرپرستی یک وزارتخانه نمی تواند بیش از سه 
ماه باشــد و از ۱۲ خرداد، امضای سرپرســت فعلی وزارت اقتصاد بدون 
حکم رهبری فاقد وجاهت قانونی خواهد بود. بدین ترتیب دولت عملًاً در 
آخرین لحظات برای خروج از وضعیت بن بست حقوقی، اقدام به معرفی 
وزیر پیشنهادی کرد. سایه سنگین برخوردهای سیاسی با وزرای اقتصادی 
همچنان بر سر دولت سنگینی می کند. سه ماه پیش، عبدالناصر همتی در 
فضایی سیاسی و پرتنش از وزارت اقتصاد برکنار شد. فرآیندی که از سوی 
ناظران بیشتر به یک »تسویه‌حساب جناحی« توسط جریان پایداری در 
مجلس تعبیر شد تا یک اســتیضاح فنی. اکنون با معرفی مدنی‌زاده، این 
نگرانی وجود دارد که آیا او نیز قربانی همان فضای سیاســی خواهد شد 
یا نه؟ آیا مجلس این بار به بررســی برنامه ها و تخصص وزیر پیشــنهادی 
بســنده خواهد کرد، یا بار دیگر اختلافات سیاسی و جناحی، سرنوشت 
وزیر اقتصاد را تعیین خواهد کرد؟ این سؤالات در شرایطی مطرح می شود 
که اقتصاد ایران با چالش های جدی مواجه است: رشد پایین، تورم مزمن، 
ناترازی بودجه، مشــکلات بانک ها و بحران در سرمایه گذاری خارجی و 
داخلی. در چنین شرایطی، وزارت اقتصاد نیازمند مدیری است که هم از 
توان علمی و هم از مهارت اجرایی کافی برخوردار باشد و هم بتواند اعتماد 

دو قوه مهم کشور را به دست آورد.

مدنی‌زاده کیست و چه در چنته دارد؟
ســیدعلی مدنی‌زاده، متولد ۱۳۶۱ یکی از چهره‌های علمی برجسته 
در حــوزه اقتصاد کشــور اســت. او دارای دکترای اقتصاد از دانشــگاه 
شیکاگو است؛ دانشگاهی که بســیاری از اقتصاددانان سرشناس دنیا از 
آن فارغ‌التحصیل شــده‌اند. او در ســال ۲۰۰۰ موفق به کسب مدال برنز 

المپیاد جهانی ریاضی شــد و در ســال ۱۳۹۷ نیز جایزه پژوهشگر جوان 
اقتصاد ایران را دریافت کرد. مدنی‌زاده هم‌اکنون دانشیار اقتصاد و رئیس 
دانشکده مدیریت و اقتصاد دانشــگاه صنعتی شریف است. اما نقش او 
در سیاســت گذاری اقتصادی کشور تنها محدود به دانشگاه نبوده است. 
او ســابقه عضویت در نهادها و کمیته های کلیدی همچون هیات عامل 
سازمان فناوری اطلاعات ایران، کمیته نقدینگی بانک مرکزی و کمیسیون 
شــورای پول و اعتبار را دارد. در حوزه سیاســت گذاری کلان، مدنی‌زاده 
طراح و مشــاور چندین پــروژه اقتصادی راهبردی بوده اســت. او مدیر 
پروژه های کلانی چون اصلاح ساختار بودجه، تدوین قانون جدید بانک 
مرکزی، طرح اقتصاد کلان خروج غیرتورمی از رکود و مشاور اقتصادی 
سند تحول دولت سیزدهم بوده اســت. این سابقه نشان می‌دهد که او از 
جمله اقتصاددانان عمل گرایی اســت که ارتبــاط نزدیکی با بدنه دولت و 
نهادهای تصمیم گیر اقتصادی داشته است. دیدگاه مدنی زاده را می توان از 
سخنرانی اش در نشستی در دی ماه 1402 متوجه شد. او گفته بود:»ما با 
وضعیت خوبی روبه‌رو نیستیم. ۱۰ سال آینده کشور ۱۰ سال تعیین کننده‌ای 
است. فقری که در این پنج سال حاکم شده، فرار سرمایه و مهاجرت ها و 
دیگر اتفاقاتی که در حال وقوع است باید مورد توجه کارشناسان قرار گیرد 
و آنها این مسائل را مقابل چشم سیاستگذاران قرار دهند. باید حرف های 
تخصصی کارشناسان به بیان ساده تبدیل و به گوش سیاستگذاران رسانده 
و به تصویر کشیده شود. باید بگویند این سال ها بر اقتصاد ایران چه گذشته 
و اگر این رویه را ادامه دهید، وضعیت در سال های آینده بدتر خواهد شد. 
ضمن ارائه شرحی از وضعیت مولفه های کلیدی در اقتصاد ایران طی یک 
دهه گذشته، گفت: بعد از سال های ۹۱ و ۹۲ که آغاز بحران تحریم ها بود 
با تشکیل دولت جدید روند کاهنده‌ای درخصوص تورم داشتیم و تا مدت 
خوبی، اقتصاد کشــور تورم زیر ۱۰ درصد را تجربه کرد. بعد از آن شرایط 
به تورم بالا بازگشــت؛ تا جایی که اکنون از تورم ۲۰ درصد روی متوسط 
تورم ۴۰ درصد با نوسانات بالا و با بحران های متعدد ارزی قرار گرفته‌ایم. 
وی با بیان اینکه تا قبل از ســال ۹۲ تورم و رشد پایه پولی نقدینگی حدود 
۲۰ درصد بود، افزود: طی ســه، چهار سال به واسطه انتظارات مثبتی که 
شکل گرفته بود و از سوی دیگر، رشد پایه پولی تا حدی کنترل شده، تورم 
کاهش یافت؛ اما به دلیل رشــد نقدینگی بالا و بالا نگه داشته شدن نرخ 
بهره به نوعی منابع در بانک‌ها انباشت می شد و زنگ خطر بحران بانکی 
را در سال‌های ۹۵ تا ۹۶ ایجاد کرد. این استاد دانشگاه با تاکید بر اینکه اگر 
تحریم اتفاق نمی‌افتاد با این روند، باز هم تورم در ایران افزایش پیدا می کرد 

و حتما با بحران بانکی یا ارزی مواجه می شدیم.

چالش های پیش‌روی وزیر آینده اقتصاد
وزارت اقتصاد، نه تنها بزرگ ترین وزارتخانه اقتصادی کشــور از 
نظر حجم مسئولیت هاست بلکه در شــرایط کنونی نقشی کلیدی در 
بازگشــت ثبات به اقتصاد ایران دارد. وزیر آینده با چالش هایی جدی 
روبه‌روست: کنترل تورم و سیاســت پولی هماهنگ با بانک مرکزی، 
حل بحران کســری بودجه و اصلاح ســاختار مالی دولت، تســهیل 
ســرمایه گذاری داخلی و جذب سرمایه خارجی، اصلاح نظام مالیاتی 
و گمرکی کشــور، مدیریت دارایی های دولت و سیاست‌های واگذاری 
شــرکت ها و نظام مند کردن بازار ســرمایه و ایجاد ثبــات در بورس، 
موفقیت در این حوزه ها مســتلزم همکاری تنگاتنگ با بانک مرکزی، 
سازمان برنامه و بودجه، وزارت صمت و سایر نهادهای مرتبط است. از 
این رو، وزیر اقتصاد باید توانایی ایجاد اجماع و هماهنگی بین بخشی 
را نیز داشته باشــد نه صرفاًً دانش فنی. به هرحال یکی از نگرانی های 
جدی ناظران اقتصادی و سیاســی این است که نهادهای تصمیم گیر، 
نگاه یکســان و حرفه‌ای به وزرای اقتصــادی ندارند. اگرچه مجلس 
حق دارد، وزیران را مورد پرســش و اســتیضاح قرار دهد اما تجربه ها 
نشــان داده که برخوردهای سیاســی می تواند منجر به بی ثباتی در تیم 
اقتصادی دولت شــود و این بی ثباتی مستقیما بر بازارهای مالی، ارز، 
طلا و حتی معیشت مردم اثر منفی می گذارد. حال باید دید در روزهای 
آینده، مجلس دوازدهم با چه نگاهی به بررســی صلاحیت مدنی‌زاده 
خواهد پرداخت. آیا فضای جلســات رای اعتماد بیشــتر کارشناسی 
و برنامه محور خواهد بود یا تحت تأثیر فشــارهای سیاسی و جناحی 
قرار خواهد گرفت. بنابراین با معرفی سیدعلی مدنی‌زاده به عنوان وزیر 
پیشنهادی اقتصاد، دولت ســیزدهم از یک بحران حقوقی عبور کرده 
است. اما آنچه اهمیت دارد، عبور از بحران سیاسی و اقتصادی است. 
آیا مدنی‌زاده توان و جسارت لازم برای انجام اصلاحات ساختاری در 
اقتصاد کشــور را دارد؟ آیا می تواند با مجلس تعامل سازنده‌ای برقرار 
کند؟ آیا بدنه دولت و ســایر نهادها از او حمایت خواهند کرد؟ پاسخ 
به این سؤالات در روزهای آینده مشخص خواهد شد. اما آنچه مسلم 
است، اقتصاد کشور بیش از هر زمان دیگری نیازمند عقلانیت، ثبات، 
تخصص و همدلی میان قواســت. اگر تجربه استیضاح‌های جناحی 
تکرار شــود، بازنده اصلی نه دولت و نــه مجلس بلکه مردم و اقتصاد 
ایران خواهند بود. اکنون نوبت تصمیم گیری مجلس اســت. گامی به 
ســوی عقلانیت اقتصادی یا بازگشــت به چرخه تکراری بی ثباتی و 

تسویه حساب های سیاسی.

در یکی از مهم ترین و بحث برانگیزترین سخنرانی های سال 
جاری، سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
در مراسم چهل‌وسومین سالگرد تاسیس دانشگاه آزاد اسلامی، 
سخنانی ایراد کرد که به سرعت بازتابی گسترده یافت اما نه لزوما 
از جنس تمجید؛ این  بار، این مقام عالی‌رتبه نظامی کشــور، نه 
هدفی بیرونی بلکه هدف حملات تند و بی‌امان بخشی از جریان 
رســانه‌ای اصول گرا قرار گرفت. پرچم‌دار این انتقادات، سایت 
خبری »رجانیوز« بــود که با لحنی تند، باقــری را به عدول از 
مواضع ســابق و عقلانیت انقلابی متهم کرد اما واقعا چه گفت 
که این چنین برآشــفته شــدند؟ سرلشــکر باقری در سخنرانی 
خود به رویکردی جدید و متناســب بــا پیچیدگی های جامعه 
امروز اشــاره کرد. او با تاکید بر لــزوم عبور از نگاه فقط امنیتی 
و ســخت‌افزاری در مدیریت اجتماعی، گفت: »نیاز ما فقط به 
علوم فنی و فناوری های صنعتی محدود نیســت. جامعه بسیار 
پیچیده و در حال تحول ما نیاز به کار علمی دارد. اگر فرمان‌دهی 
انتظامی بخواهد با رویکرد ســخت و باتوم و دشنه برخورد کند، 
راه به جایی نمی برد. ما نیاز به تدبیر داریم«. او در ادامه با تکیه  بر 
اهمیت فهم نسل جدید، خواستار تجهیز افسران پلیس به دانش 
جامعه شناســی و علوم انسانی شد. جمله‌ای از او به طور خاص 
در رســانه ها بازتاب یافت: »افســر پلیس ما باید نسل جدید را 
به خوبی بشناسد و رگ خواب او را بداند«؛ جمله‌ای که بیش از 
آنکه یک اظهارنظر ساده باشد، نوعی بازتعریف از نقش نیروهای 
انتظامــی در عصر حاضــر بود. این ســخنان اگرچه در نگاهی 
کارشناسانه می توانست، نشــانه‌ای از بلوغ راهبردی در ساختار 
امنیتی کشور قلمداد شود اما به مذاق طیف هایی از اصول گرایان 
خوش نیامد. سایت »رجانیوز«، رسانه‌ای که پیوندی نزدیک با 
جبهه پایداری دارد و مدیریت بر عهده »میثم نیلی« اســت، با 
انتشــار یادداشــتی به تندی به باقری تاخت. در این یادداشت به 
ســابقه او در پیام نوروزی از تخت جمشید، نبود لباس نظامی در 
برخی مواضع و دور شدن از »وعده‌ صادق ۳« اشاره کرد و چنین 
نوشت: »فرمانده دغدغه مند »گفت‌وگو با نسل جدید« تاکنون 
در چند نشســت دانشــگاهی حضور یافته و به ســوالات نسل 
جدید پاسخ داده یا درباره حل مشکل سربازی »نسل جدید در 
حال تحول« که مســتقیما به زیرمجموعه ایشان مربوط است، 
چه اقدامی انجام داده است؟ این پرسش ها و امثال آن، گره های 
مهمــی از این ابهــام را بازخواهند کرد که چــرا تصویر ماندگار 
باقــری و حاجی‌زاده در »وعده‌ صــادق ۱« این روزها به چنین 
چهره‌ای با چنین مواضعی تغییریافته است«. رجانیوز همچنین 
نوشت: »کمتر از 6 ماه زمان کافی بود تا تصویر سردار باقری بر 
دیوارنگاره »جنگ بلد« جای خود را به فرمانده‌ای بدهد که پیام 
نوروزی‌اش را از تخت جمشید و بدون لباس نظامی می‌دهد«. 
در ادامه نیز از او پرســیده است که چند بار در دانشگاه ها حاضر 
شــده یا چه اقدامی برای حل مشکل سربازی نسل جوان کرده 
است؛ لحن پرســش ها، نه از سر کنجکاوی بلکه از سر تردید و 
نارضایتی بوده اســت. نویسنده گزارش، بی پرده از تغییری که در 
چهره و مواضع باقری رخ داده، ابراز نگرانی کرده است. در پاسخ 
به این هجمه، تحلیل گران مستقل و حتی بخشی از افکار عمومی 
از تعبیر »خفقان وفاق« استفاده کرده‌اند؛ اشاره به آنکه، هرگونه 
ســخن از تعامل، گفت‌وگو و مدیریت عقلانی جامعه به‌سرعت 
با انگ ســازش و عقب نشینی سرکوب می شــود. در واقع، این 
واکنش ها به‌روشــنی نشــان داد که درون حاکمیت، جدالی در 
حال شــکل گیری اســت میان دو قرائت از قدرت؛ یکی مبتنی 
بــر عقلانیت نرم، علم و گفت‌وگو و دیگری بر پایه ســخت‌افزار 
و قدرت قهری. نکته قابل توجه در ســخنان سرلشــکر باقری، 
ارجاع پیوســته او به علوم انســانی به مثابه نیروی راهبردی در 
مدیریت تحولات اجتماعی بود. او به صراحت از لزوم بازنگری 
در ســاختارهای آموزشی و تربیتی نیروهای نظامی سخن گفت 
و دانشگاه را نه فقط یک نهاد آموزشی بلکه شریکی استراتژیک 
برای نیروهای مســلح دانست. این ســخنان از زاویه‌ای دیگر 
پاســخی بود به ضرورت های زمانه. کشوری با جمعیتی جوان، 
تحولات سریع اجتماعی و فناوری و مطالباتی روزافزون، دیگر 

نمی تواند با فرمول های دهه های پیشین اداره شود.

حمله به سردار
 انتقاد تندروها به سرلشکر باقری

به دلیل سخنان اخیر او

امیرمحمد نجاری
 دبیراول استان خراسان جنوبی
حزب کارگزاران سازندگی ایران

جدید یر  وز
سیدعلی مدنی زاده به عنوان وزیر اقتصاد به مجلس معرفی شد

هدا احمدی

گروه سیاسی
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کی یر استارمر، نخســت‌وزیر بریتانیا کشورش را در وضعیت 
آماده باش جنگی قرار داد و هشدار داد که باید برای جنگیدن و 
پیروزی بر دشمنان آماده شویم. نخست‌وزیر بریتانیا دستور داده 
است، بزرگ ترین سرمایه گذاری در تولید سلاح و بمب از زمان 
جنگ سرد انجام شود. استارمر در مطلبی در روزنامه »سان« 
نوشت که »بریتانیا با جهانی خطرناک تر روبه‌رو است؛ زمان 
آن رســیده است که نحوه دفاع از این جزایر را دگرگون کنیم«. 
او افــزود: »ما با تمام قدرت به اســتقبال این لحظه می‌رویم؛ 
با پاســخی که در طول عمر ما بی سابقه بوده است. ما آمادگی 
جنگی بریتانیــا را به عنوان هدف اصلی نیروهای مســلح مان 
بازمی گردانیم«. نخست‌وزیر بریتانیا افزود: »ما به طور مستقیم 
از سوی کشورهایی با نیروهای نظامی پیشرفته تهدید می شویم؛ 
بنابراین باید آماده جنگیدن و پیروزی باشیم. در نهایت بهترین 

راه جلوگیری از درگیری، آمادگی برای آن است«.
اســتارمر با رونمایی از جزئیات اصلــی بازبینی راهبردی 
دفاعی که مدت هــا پیش احتمال انتشــار آن می‌رفت، اعلام 
کرد که بریتانیا با ســاخت 6 کارخانه مهمات سازی جدید به 
سطح تولید جنگی تسلیحات خواهد رســید. به گفته او، این 

سرمایه گذاری ۱.۵میلیارد پوندی، نزدیک به ۲۰۰۰ شغل را در 
سراسر این کشور ایجاد کرده یا پشتیبانی خواهد کرد. همچنین 
حدود ۷۰۰۰ سلاح دوربرد خریداری خواهد شــد. استارمر در 
مطلب خود نوشت: »این بزرگ ترین برنامه تسلیحاتی بریتانیا 
در دهه های اخیر است و این کشور را به سطحی از تولید دائمی 
تسلیحات خواهد رساند. در ســال های اخیر ذخایر سلاح و 
موشــک ما تقریبا به  پایان رسیده است چراکه مقدار زیادی از 

آن را به اوکراین اهدا کرده‌ایم«.

جهان خطرناک تر شده است
نخست‌وزیر بریتانیا مدعی شد که جهان اکنون، خطرناک تر 
از هر زمان در نســل های اخیر است، »زیرا با تهدید روسیه، 
ایران و کره شــمالی روبه‌رو هســتیم«. او گفت این وضعیت 
نیازمند »تغییــری بنیادین« در قدرت نظامی بریتانیاســت 
و افزود: »زمان آن رسیده اســت که تمام جامعه برای ایمن 
نگه‌ داشتن بریتانیا بسیج شود، یعنی جامعه تجارت، جامعه 
شــهروندی، متخصصان فناوری و دیگــران باید با یکدیگر 
همــکاری کننــد؛ این یعنی اســتفاده از ایــن فرصت برای 

بهتر کردن کشــورمان«.وزرای انگلیســی وعده داده‌اند که 
هزینه های نظامی- دفاعی کشورشان را تا سال ۲۰۲۷ به ۲.۵ 
درصــد از درآمد ناخالص ملی افزایش دهند. »جان هیلی« 
وزیر دفاع بریتانیا هم گفت هیچ شــکی ندارد که هزینه های 
نظامی بریتانیا تا ســال ۲۰۳۴ به ۳ درصد خواهد رسید؛ در 
مجموع، هزینه برای سلاح ها تا سال ۲۰۲۹ به ۶ میلیارد پوند 
خواهد رســید. هیلی گفت: »ما در حال تقویت زیرساخت 
صنعتی بریتانیا هســتیم تا دشــمنان مان را بهتــر بازداریم و 

بریتانیا را در داخل امن و در خارج قدرتمند کنیم«.
نخســت‌وزیر بریتانیــا در »ســان« همچنین نوشــت: 
»تهدیداتی که با آنها مواجه هســتیم، پنهان نیستند؛ جنگ 
در اروپا و خطرات هسته‌ای جدید. کرملین دست در دست 

هم‌دســت‌ خود در ایران و کره شــمالی همکاری می کند. ما 
روزانه با حملات ســایبری مواجه هســتیم. نیروی دریایی 
سلطنتی، کشــتی های جاسوسی روســی که در آب های ما 
پرســه می‌زدند را تعقیب کرده است. نیروی هوایی سلطنتی 
برای رهگیری هواپیماهای روســی‌ای که آسمان ما را تهدید 
می کننــد به‌ تکاپو افتاده اســت. همه اینهــا بی‌ثباتی ایجاد 
می کنند و هزینه زندگی را افزایش می‌دهند. ما هرگز با امنیت 
ملــی بریتانیا یا امنیت اقتصادی خود قمار نخواهیم کرد. در 
عوض، ما با این لحظه روبه‌رو خواهیم شــد. ما امنیت ملی 
را در قلب طرح تغییــر این دولت قرار داده‌ایم؛ ما بزرگ ترین 
افزایش پایدار در هزینه های دفاعــی را از زمان پایان جنگ 

سرد ارائه می‌دهیم«.

جنبه های احتمالی پیشنهاد آمریکا
در این راســتا کارولین لویت، ســخنگوی کاخ ســفید شامگاه 
»شنبه« در این خصوص اعلام کرد که ویتکاف پیشنهاد مفصل 
و قابل قبول خود را به ایران درباره توافق هســته‌ای ارسال کرده 
و به ســود ایران اســت که این پیشــنهاد را قبول کند. آنچه در 
این میان به عنوان یک اصل باید مدنظر قرار بگیرد و از اســاس 
باید آن را محور اختلافی میان تهران و واشــنگتن قلمداد کنیم، 
مساله غنی ســازی صفر است. تیم سیاســی-امنیتی ترامپ و 
حتی شــخص رئیس جمهور ایالات متحده، بارها و بارها بر این 
موضوع تاکید کرده‌انــد؛ در مقابل، مقامات ایران و در راس آنها 
سیدعباس عراقچی نیز به عنوان ســکان‌دار دستگاه دیپلماسی 
پاســخ این موضوع را به صورت علنــی اعلام کرده‌اند اما باز هم 

مواضع ایالات متحده بر همین مساله تکیه دارد.
بر همین اساس، اگر پیشنهاد ایالات متحده مجدد تکرار همین 
موضوع باشد، راه مذاکرات بر اساس آنچه که تهران اعلام کرده و 
بر آن تاکید کرده است، مشخص خواهد بود اما در این میان برخی 
کسیوس« در  از رسانه های آمریکا مانند »نیویورک تایمز« و »آ
گزارش های خود در این خصوص، مدعی شــده‌اند که این سند 
)پیشنهاد( شامل مجموعه‌ای از نکات کلیدی و شرایط است و 
یک پیش نویس کامل توافق نیست. گفته شده است که مهم ترین 
خواسته آمریکا در این پیشنهاد، توقف کامل غنی‌سازی اورانیوم 
در ایران است؛ همچنین در متن پیشنهاد، ایجاد یک کنسرسیوم 
منطقه‌ای برای تولید مواد هسته‌ای مورد نیاز کشورها مطرح شده 
است که اعضای آن علاوه بر ایران شامل عربستان سعودی، سایر 
کشورهای عربی و آمریکا می شــوند. »نیویورک تایمز« در این 
خصوص نوشــته است که این پیشنهاد برای نخستین  بار از آغاز 
مذاکرات در اوایل آوریل به شــمار می‌رود که »استیو ویتکاف« 
کسیوس« نیز در این خصوص گزارش داده  ارائه کرده اســت. »آ
که علاوه بر پیشنهاد کنسرسیوم، ایده دیگر، این است که آمریکا 
حق ایران غنی ســازی را به‌رسمیت بشناســد، درحالی‌ که ایران 

به صورت کامل غنی سازی اورانیوم را تعلیق کند.

عراقچی: مبنای حرکت ما در مذاکرات، نفی سلطه است
تمامی ایــن گمانه‌زنی ها در حالی مطرح می شــوند که عراقچی 
)شنبه( در مراســم تجدید میثاق با آرمان‌های بنیان گذار انقلاب 
اسلامــی اعلام کرد که »امام خمینی)ره( به عنوان معمار انقلاب 
اسلامی، معمار سیاســت خارجی جمهوری اسلامی و انقلاب 
اسلامــی نیز اســت. زیربنای سیاســت خارجی از نــگاه امام 
خمینــی)ره( مبتنی بر نفی ســلطه خارجی اســت«. او با بیان 

اینکه سیاست خارجی )نه شرقی و نه غربی( و تاکید بر موضوع 
استقلال مبتنی بر همین تفکر است، تصریح کرد که در این تفکر 
که مبنای حرکت ما بوده و اســت بر نفی سلطه تاکید شده و این 
به معنای نفی روابط با غرب و شــرق نیســت. عراقچی با بیان 
اینکه یکی از اصول ما در بحث هسته‌ای که مبنای حرکت ایران 
در مذاکرات را شــکل می‌دهد، نفی سلطه است، گفت که »ما 
در مذاکرات قبلی و فعلی بر اســاس ایــن مبنا حرکت کردیم«. 
عراقچی با تاکید بر اینکه داشتن انرژی صلح آمیز هسته‌ای، حق 
مسلم ایران است، همان‌طور که مسائل دیگر نیز حق مسلم مردم 
ایران است و هر کدام سر جای خود مهم هستند، گفت که موضع 

ما در خصوص مساله هسته‌ای کاملا روشن است.

مین گذاری اروپایی؟
آنچه که به موازات این روند باید مــورد نظر قرار بگیرد، گزارش 
منتشرشــده از ســوی آژانــس بین‌المللی انرژی اتمی اســت. 
به گزارش »ایرنــا«، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در جدیدترین 
گزارش خود که »آسوشــیتدپرس« مدعی رویت آن شده، ادعا 
کرده اســت که ایران تا تاریخ »۱۷ مه 2025« )۲۷ اردیبهشــت 
1404(، ۴۰۸.۶ کیلوگرم اورانیوم غنی  شده تا سطح ۶۰ درصد در 
اختیار داشته است که نسبت به گزارش قبلی آژانس در ماه فوریه 
افزایش ۱۳۳.۸کیلوگرمی را نشــان می‌دهد. در گزارش پیشین 
آژانس که در اسفند منتشر شــده بود، میزان این ذخایر ۲۷۴.۸ 

کیلوگرم اعلام شده بود.
در این خصوص رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی )شنبه( با سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران به صورت تلفنی گفت‌وگو کرد. طرفین 
در این مکالمه ضمن مرور آخرین تحولات در زمینه مذاکرات 
هسته‌ای و رفع تحریم ها در خصوص گزارش تازه منتشرشده 
آژانس درباره ایران نیز گفت‌وگو کردند. عراقچی با اشــاره به 

همکاری های مستمر ایران با آژانس، انجام تمام فعالیت های 
هسته‌ای ایران تحت نظارت آژانس و در چارچوب موافقت نامه 
پادمــان همچنین عدم انحــراف فعالیت ها و مواد هســته‌ای 
از مدیــرکل آژانــس خواســت واقعیت هــا را منعکس کند؛ 
به گونــه‌ای که امکانی برای سوءاســتفاده برخــی طرف ها از 
این نهاد بین‌المللی جهت پیشــبرد اغراض سیاسی خود علیه 
ملت ایران فراهم نشــود. وزیر امور خارجه ایران همچنین از 
مدیرکل آژانس خواست با تبیین همکاری های ایران با آژانس 
در جریان نشست هفته آتی شورای حکام، تبعات هرگونه اقدام 
سیاسی را گوشــزد کند چراکه ایران به هر تحرک نامناسبی از 
سوی طرف های اروپایی، واکنش مقتضی نشان خواهد داد و 
مسئولیت تبعات و آثار آن بر عهده طرف هایی است که آژانس 
و ترتیبات آن را ابزار پیشبرد برنامه های سیاسی خود علیه ایران 

قرار دهند.
همچنین باید توجه داشت که اروپایی ها باز هم به‌دنبال هدف 
قرار دادن ایران از مجراهای گوناگون هستند. به عنوان  مثال دُُویل 
ساکالین، وزیر دفاع لیتوانی در سخنرانی خود در کنفرانس امنیتی 
آسیایی »گفت‌وگوهای شــانگری لا« در سنگاپور با اتهام‌زنی به 
تهران گفت که ادغام روســیه،‌ چین، ایران و کره شمالی در قالب 
محور خودکامه‌ای که به‌طور فزاینده‌ای در حال هماهنگ شدن 
است، مستلزم پاســخی متحد اســت چراکه ایران تامین کننده 
اصلی پهپادهای جنگی به روسیه در جنگ این کشور با اوکراین 
بوده اســت. همچنین روبن برکلمانس، وزیر دفاع فنلاند نیز با 
حضور در یک جلســه پرسش‌و پاسخ در جریان این کنفرانس با 
اعلام اینکه کشــورهای مختلفی در جهان به حمایت از روسیه 
در جنگ اوکراین در حوزه نظامی، اقتصادی، فناوری و سیاسی 
می پردازنــد، ادعای تحویــل پهپادهای ایرانی به روســیه برای 
اســتفاده در جنگ اوکراین را تکرار کرد و گفت که »پهپادهای 
ایرانی شهرها و زیرساخت های اوکراینی را هدف قرار می‌دهند«.

چرا نخست وزیر انگلیس خواستار بزرگ ترین سرمایه گذاری 
در تولید تسلیحات شده است؟

یتانیایی خطر بر

پیشنهاد به تهرانپیشنهاد به تهران
حمزه المصطفی، وزیر اطلاع‌رســانی ســوریه در جریان 
کنفرانــس مطبوعاتی اعلام کرد که »دولت تاکید کرده که 
مذاکرات غیرمســتقیم به‌دلیل حملات پیاپی اسرائیل در 
حال انجام اســت و این مذاکرات بر توافق ترک مناقشــه 
ســال ۱۹۷۴ و لــزوم پای بنــدی به آن متمرکز اســت«. 
المصطفــی در جریــان این کنفرانس خبــری به آخرین 
تحولات مربوط به اقدامات دولت جدید سوریه پرداخت 
و دســتاوردها و چالش های پیش ‌‌روی کشور در مرحله 
کنونــی را مورد بحث و بررســی قــرار داد. او همچنین 
تاکید کرد: »دولت ســوریه بر ایــن موضوع تاکید می‌کند 
که مذاکرات غیرمســتقیمی به‌دنبال تجاوزهای ادامه‌دار 
اسرائیل شکل گرفته اســت؛ این گفت‌وگوها حول توافق 
جداســازی نیروها و لزوم پای بندی بــه آن می چرخد«. 
به مــوازات این مذاکــرات، منابع محلی در اســتان های 
جنوبی سوریه اعلام کرده‌اند که اسرائیل از دسامبر گذشته 
تاکنون بیش از ۱۵ پایگاه نظامی جدید در جنوب ســوریه 
ایجاد کرده و مناطق اشــغالی در ســوریه را به سود خود، 
نظامی ســازی کرده است. بر اســاس گزارش این منابع، 
ارتش اسرائیل به‌تازگی، ساخت یک پایگاه نظامی جدید 
در شــمال شــهرک حضر در حومه اســتان قنیطره و در 
نزدیکی پایگاه پیشــین خود در منطقه قرص‌النفل را آغاز 
کرده است. این منابع همچنین تایید کرده‌اند که نیروهای 
ارتش اسرائیل به‌طور مداوم به شهرها و روستاهای جنوب 
ســوریه ازجمله مناطق اســتان قنیطره، یورش می‌برند و 
از خانه های مردم به بهانه جســت‌وجوی سلاح، بازرسی 
می کنند؛ اقدامی که بیشتر با بازداشت غیرنظامیان همراه 
اســت. این در حالی اســت که توماس باراک، فرستاده 
ویژه آمریکا به ســوریه، )پنج شنبه گذشته( اعلام کرد که 
»دونالد ترامپ به‌زودی سوریه را به عنوان کشور غیرحامی 
تروریســم معرفی می کند و از فهرست کشورهای حامی 

تروریسم خارج خواهد کرد«.

 مذاکرات غیرمستقیم 
سوریه  و اسرائیل

 گفت وگوهای غیرعلنی دمشق و تل آویو
چه محورهایی را دربرمی گیرد؟

خاورمیانهادامه تیتر یک
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»آن نــامِِ دیگر« کتاب اول و دوم از مجموعۀ »ســپتولوژی« 
)هفت‌گانه( یون فوسه، برندۀ نوبل ادبیات ۲۰۲۳ است که نشر 
برج آن را با ترجمۀ ایمان امیرتیمور منتشر کرده است. نسخۀ 
اصلی این کتاب ســال ۲۰۱۹ توسط انتشارات Samlaget در 
نروژ منتشر شد و نشــر برج امتیاز انتشار ترجمۀ فارسی این 
کتاب را از آژانس ادبی نویســندۀ آن خریداری کرده اســت. 
»هفت کتاب« فوســه، قصۀ سرگذشــت‌ و اندیشه هاســت؛ 
اندیشــه در باب چیســتی هنر، وجود خدا، دوستی و زمانی 
که در عینِِ گسســتگی پیوسته اســت؛ روایتی است از مرگ 
و درعین‌ حال، جویای معنــای زندگی؛ از جاده های برفی و 
خوشی رانندگی در آن ها عبور می کند و خواننده را در دل پذیریِِ 

طعم و رنگ ها سهیم می‌خواهد.
یون فوســه )Jon Fosse( نویســنده، نمایش نامه نویس و 
شــاعر برجستۀ نروژی ۲۹ ســپتامبر ۱۹۵۹ در شهر هویسا در 
غرب نروژ به دنیا آمد. آثارش به بیش از ۵۰ زبان ترجمه شــده 
و نمایش نامه هایش چراغ مشهورترین سالن های تئاتر جهان را 
روشن کرده اســت. دوران کودکی فوسه در محیطی روستایی 
و مذهبی گذشــت که بعدهــا الهام بخش بســیاری از آثارش 
شــد. او تحصیلاتش را در رشتۀ فلســفه و ادبیات در دانشگاه 
برگــن ادامه داد و این دوره نیز تأثیری عمیق بر نگاه فلســفی و 
هستی‌شناسانه‌اش در نوشتن داشت. او نویسندگی را از دهۀ۸۰ 
میلادی آغاز کــرد و با نمایش نامه های مینی مالیســتی‌اش در 
دهۀ۹۰ به شــهرت جهانی رسید. سبک نگارش او با سکوت، 
جملات کوتاه، تکرار و زبان ساده اما شاعرانه ساخته می شود. 
یون فوســه در آثارش به مفاهیمی مانند تنهایی، عشــق، مرگ 
و معنای زندگی می پردازد و اغلب با ســاموئل بکت مقایســه 
می شــود. یون فوســه جوایز متعــددی از جمله جایــزۀ ادبی 
»نوردیــک« و جایــزۀ بین‌المللی »ایبســن« را دریافت کرده 
است. او سال ۲۰۲۳ جایزۀ »نوبل ادبیات« را به‌دلیل »نگارش 
نوآورانه و شــاعرانه‌اش که تنهایی و معنای هستی را برجسته 
می کند« دریافت کرد. نخســتین رمان فوســه، کتاب »سرخ، 
سیاه« سال ۱۹۸۳ منتشر شــد اما خودش داستان کوتاه »او« 
را آغازگرِِ مســیر ادبی خود در نظر می گیرد؛ اثری که در ســال 
۱۹۸۱ در یک روزنامۀ دانشجویی انتشار یافت. از همان ابتدا، 
ویژگی هایی ثابت و مشــخص در نثر فوسه به چشم می خورد: 
تکرار، مونولوگ درونی و ســبکی آهنگین و احساس‌برانگیز. 
او در طول دهۀ ۱۹۸۰ به نوشــتن داستان، شــعر و کتاب های 
کودک ادامه داد اما تحول بزرگ در مســیر ادبی این نویسنده، 
سال ۱۹۸۹ و با انتشــار رمان »قایق خانه« رقم خورد و پس از 
آن فوســه به دنیای نمایش‌نامه نویسی قدم گذاشت و نخستین 
نمایش نامه‌اش خود را در ســال ۱۹۹۲ نوشــت و با ســرعتی 
خیره کننــده به خلق نمایش نامه هــای متعدد پرداخت. محمد 
حامد بسیاری از نمایش نامه های فوسه را به فارسی ترجمه کرده 
است. فوسه  سال ۲۰۱۳ و در برهه‌ای که از نوشتن نمایش نامه 

فاصله گرفته بود، نوشتن »هفت کتاب« را شروع کرد.

 سفری در ژرفای ذهن
»همیشــه تاریک تریــن بخش تصویر اســت کــه بیش از 
همه می‌درخشد و فکرم این اســت که شاید دلیل این باشد که 
در ناامیدی و یــأس در ظلمات، خدا، نزدیک تر به ماســت.« 
ایــن نقل قول از کتاب »آن نامِِ دیگر« خواننده‌اش را به ســفری 

در ژرفــای ذهن و روح فرا می خواند. آیا می شــود در هیاهوی 
ســایه های زندگی، نور را یافت؟ این رمان با بیانی شــاعرانه و 
تأمل برانگیز، شما را به کاوش در این پرسش بنیادی وا می‌دارد.

داستان در فضایی سرد و زمســتانی در نروژ رخ می‌دهد که 
با فرهنگ ســاده و طبیعت‌محور این کشور گره خورده است. 
شخصیت هایی مثل آسلِِه و ماهی گیر قدیمی به زیبایی این بافت 
محلی را تکمیل می کنند. شخصیت های اصلی داستان دو مرد 
به نام »آســلِِه« هستند که هر دو نقاش‌اند و زندگی هایی موازی 
اما متفاوت را تجربه می کنند. هر دو آسلِِه با هم رفاقت دارند و 
زندگی هرکدام‌، به طریقی، انعکاسی از زندگی دیگری است. این 
اثر با نثری روان و بدون سکته، خواننده‌اش را به درون لایه های 
عمیق وجود انســان فرو می کشد. داســتان »آن نامِِ دیگر« در 
منطقه‌ای دورافتاده در نروژ جریان دارد، جایی که آســله اول، 
نقاشی تنها و بی همسر در روستای دیلگیا زندگی می کند. او که 
زمانــی الکلی بوده، حالا به مذهب پنــاه برده و در خلوت خود 
به خلق آثار هنری مشــغول است. در مقابل، آسله دوم، دوست 
قدیمــی او در شــهر بیورگ‌وین )که یادآور برگن نروژ اســت( 
زندگی می کند؛ مردی که همچنان با الکل و تنهایی دست‌وپنجه 
نرم می کند. در آستانۀ کریسمس، آسله اول هنگام سفر به شهر، 
دوســتش را در برف افتاده می بینــد و او را نجات می‌دهد. این 
رویداد، بهانه‌ای می شــود برای کاوش در گذشته و حال این دو 
مرد که گویی دو روی یک سکه‌اند. فوسه با مهارت، زندگی آن ها 

را از طریق فلش بک ها و تأملات درونی شان روایت می کند.
فوســه در »آن نامِِ دیگر« از ســبکی منحصربه‌فرد استفاده 
کرده: نثری بدون نقطه که مانند جریانی سیال، ذهن خواننده را 
با خود می برد. این تکنیک، حس تعلیق و پیوســتگی را تقویت 
می کند و تجربه‌ای موســیقایی به متن می بخشــد. نویســنده 
به موضوعاتی چــون هنر، مذهب، مرگ و عشــق می پردازد. 
اوسلایک اول با نقاشــی هایش و دعاهایش به دنبال معناست، 
در حالی کــه اوسلایک دوم در تاریکی الکل غرق شــده. این 
دوگانگی، خواننده را به تأمل در انتخاب های زندگی وا می‌دارد. 
فضاسازی مینی مالیستی و شــخصیت پردازی عمیق به کتاب 
حال و هوایی فلســفی و تأمل برانگیز بخشــیده و هنر به عنوان 
زبانــی برای بیان احساســات و فهم جهان در سراســر روایت 
حضــوری پررنگ دارد. »آن نام دیگر« اثری اســت که نه تنها 
روایت گر زندگی دو مرد بلکه پژواکی از تجربۀ انسانی در جهان 

پیچیده و گاه خاموش پیرامون ماست.
»آن نامِِ دیگر« بیش از یک رمان، تجربه‌ای است منحصر 
به فرد؛ تجربه‌ای که شما را به سکوت، تأمل و جست‌وجوی 
نور در تاریکی دعوت می‌کند. اگر به ادبیاتی عمیق و شاعرانه 
علاقه دارید، این کتاب شما را ناامید نخواهد کرد. فوسه با 
این رمان سترگ، نشان می‌دهد که چرا نوبل ادبیات را از آن 

خود کرده است.

جست وجوی نور در تاریکی جست وجوی نور در تاریکی 
ترجمۀ آن نامِِ دیگر از یان فوسه برنده نوبل ادبیات ۲۰۲۳

تعویق تشکیل شــورای صنفی نمایش با گذشت دو ماه‌و نیم از سال، 
آســیب زیادی به اکران و انتخاب فیلم ها وارد کرده اســت. برخی از 
فیلم ها مانند »پیرپسر«، معطل تشکیل این شورا هستند تا برای اکران 
آنها تعیین تکلیف شــود. البته این اتفاق در صورتی رخ خواهد داد که 
بهانه دیگری برای عدم اکران آن وجود نداشته باشد و به گفته »همایون 
اســعدیان«، اختلاف میان دو پخش کننده اخلالی در اکران آن ایجاد 
نکند. فیلم هایی مانند »پیرپسر« و حتی »زن و بچه«، مشکلی برای 
اکران ندارند و پروانه نمایش هم دریافت کرده‌اند اما اکران آنها، هنوز 
در هاله‌ای از ابهام است و با وجود تمامی مجوزها، نمی توان به اکران 
این آثار اطمینان داشت. فعلا که همه‌ چیز در گروی تشکیل شورای 
صنفی نمایش است؛ تا این شورا تشکیل نشود، بهانه خوبی برای عدم 
اکران برخی از فیلم ها وجود دارد؛ به خصوص فیلم‌هایی که بهانه هایی 
بــرای به نمایش درنیامدن آنها وجــود دارد و به‌راحتی می توان تعویق 

اکران آنها را به دلیل عدم تشکیل این شورا دانست.
»۳۱ فروردین ماه«، آخرین جلســه شورای صنفی نمایش برگزار 
شــد؛ قرار بود صنــوف عضو در این شــورا همچــون کارگردانان، 
پخش کنندگان و سینماداران، نماینده های خود را اعلام کنند تا پس از 
آن، دوره جدید فعالیت شــورا آغاز شود. در این مدت، اگرچه شنیده 
می شــد، چهره های سینمایی تازه‌ در شورا حضور خواهند داشت اما 
تاکنون، شورای صنفی تشکیل نشده است و فعلا خبری از جلسه یا 
مصوبات جدید برای اکران نیســت؛ گرچه برای برخی فیلم ها تاریخ 
دقیق اکران اعلام شده است. این اتفاق در حالی رخ داده است که در 
سال های گذشته، عجله زیادی برای تشکیل این شورا وجود داشت 
و صنوف به ســرعت، نمایندگان خود را به ســازمان سینمایی معرفی 
می کردند تا در برنامه اکران فیلم ها خللی به‌وجود نیاید اما جالب این 
اســت که انگار امسال، عجله‌ای از ســوی صنوف نیز در این  باره به 

چشم نمی خورد.
البته همایون اسعدیان- دبیر وقت شورای صنفی نمایش- پیش تر 
به »ایســنا« گفته بود، »در آخرین جلسه های شورا تعدادی قرارداد 

اکران فیلم ثبت‌ شــده اســت« که جزئیات آن هنوز اعلام نشده؛ این 
در حالی است که از اردیبهشــت ماه، به تناوب فیلم های متعددی به 
اکران اضافه شــده‌اند؛ به گونه‌ای‌ که اکنون ۱۹ فیلم با تعداد سالن ها و 

سانس های متعدد روی پرده سینماها هستند.
در این میان، گفته شده بود، فیلم »پیرپسر« به کارگردانی »اکتای 
براهنی« که پروانه نمایش آن با رده‌بندی ســنی صادر شــده است، 
در بهار اکران می شــود اما آخرین ماه بهار، به نیمه  نزدیک شــده و 
هنوز زمانی برای اکران این فیلم مشــخص نشــده است. این مساله 

از سلســله نشســت های »کرآبی«، نشســت »تاریخ فرهنگی آب در 
ایران« به همت مجلۀ »مردم نامه« و با همکاری خانۀ اندیشمندان علوم 
انسانی، موسسۀ اکنون، مدرسۀ نورزگان، دفتر معماری آبانگاه و کانون 
جهان ایرانی دانشــگاه تهران، شــنبه ۱۰ خرداد در سالن فردوسی خانۀ 

اندیشمندان علوم انسانی برگزار شد.
در ابتدای این نشســت فیلم »تالان« به کارگردانی محمدصادق دهقانی 
پخش شــد. بعد از پخش فیلم، دهقانی گفت: »سفر این فیلم ۸ ساله شده 
است که در این مدت نقاط سفید و امیدبخشی وجود داشته که باعث می شود 
به فیلم سازی در زمینۀ محیط زیست ادامه دهم. این فیلم در سینماهای هنر 
و تجربه به یکی از فیلم های پرفروش ســال تبدیل شــد. هر کجا که فیلم به 
نمایش درمی آمد، بعد از آن آدم های زیادی می گفتند چه کاری از دست من 
برمی آید؟ بازخوردهای زیادی از این فیلم گرفته‌ام که بعضی از آن‌ها بســیار 
جالب بود. قرار نیست کسی برای ما معجزه کند، قرار است خودمان کاری 
بکنیم. راه نجات محیط زیســت از فرهنگ می گــذرد؛ فرهنگی که در آن 

یاریگری بوده و آدم ها کنار هم آب را نگه می‌داشتند.

 ما مردم مهربانی بودیم
در ادامه ژاله آموزگار، اســتاد فرهنگ و زبان های باســتانی دانشگاه تهران 
گفت: »من نه تبحر و تخصصی در دانش آب دارم و نه دستی در کار و همیشه 
پرهیز کرده‌ام از این که دربارۀ آنچه نمی‌دانم، اظهار نظر کنم. پس چرا این جا 
هستم؟ برای این که با آنچه خوانده‌ام و می خوانم، می شنوم و می بینم به عمق 
فاجعــۀ بی آبی پی برده‌ام. غم این کمبود را با همه وجودم احســاس می کنم 
و مانند شــما در عجبم از کســانی که به چنین موضوع حیاتی با بی تفاوتی 
گاه و با پوزش از همه می خواهم  می نگرند. در برابر چنین بی تفاوتی ها، ناخودآ
بگویم که گروهی از ما به قانون جنگل بازگشته‌اند. انسان راهی دراز پیموده 
است تا از قانون جنگل بیرون بیاید و به الفبای تمدن نزدیک شود و مهربانی 
و هم یاری را بیاموزد. من اخیراًً بنا به مناسبت هایی این جمله مارگریت رید 
را زیاد تکرار می کنم. »مهربانی آغاز تمدن است.« گروهی متأسفانه دوباره 
پیرو قانون جنگل شــده‌اند، یعنی فقط من و پول من، من می توانم آب بخرم 
و اســتخر شــخصی‌ام را پر کنم، به من چه که زمین از بی آبی قاچ قاچ شده 

اســت، به من چه که بچه سیستانی با آب گودال رفع تشنگی می کند. ما این 
نبودیم، ما مردم مهربانی بودیم و هنوز هم هستیم. ما سده ها و سده ها در کنار 
هم با مهربانی زندگی کرده‌ایم. همسایه از درد همسایه خبر داشت. اگر بوی 
غذای مان بلند می شــد، وظیفه خود می‌دانستیم که همسایه مان را هم در آن 
شــریک کنیم. چه شد که ناگهان گروهی از ما چنین شدند که فقط به خود 
می‌اندیشــند، درد دیگران درد آنها نیست، دریاچه ارومیه خشک می شود، 
بشــود؛ زاینده‌رود آب ندارد، نداشته باشــد؛ آب دریای خزر پایین می‌رود، 

برود. او که می تواند هنوز برای استخرش آب بخرد.«
آموزگار این شــعر حافظ را خواند »یاری اندر کــس نمی بینم یاران را 
چه شــد/ دوستی کی آخر آمد دوستداران را چه شد؟« و گفت: »چه شد 
که چنین شد، بنا بر اصل شناخته شــده‌ای در جامعه‌شناسی نابرابری ها، 
ثروت های ناگهانی و بادآورده و بی حدومرز و بسیاری دلایل دیگر که شما 
بهتر از من می‌دانید بر این بی‌اخلاقی ها و خودخواهی‌ها دامن زده اســت. 
چطور شــد که الان به جان همه پدیده های طبیعت افتاده‌ایم. با حرص و 
ولع هر چه در زیر زمین و روی زمین است، بلعیده‌ایم. زباله اندوخته‌ایم و 
بدترین زائده های شیمیایی را در دل این زمین زیبا و دوست‌داشتنی مدفون 
کرده‌ایم و از سپندارمذ امشاسپند مهربان موکل بر زمین شرم نکرده‌ایم. هر 
چه توانسته‌ایم بی حد و حساب از این زمین بهره‌وری کرده‌ایم. نه خجالت 
از گذشتگان کشیدیم و نه فکر شرمندگی از آیندگان هستیم که چیزی برای 
آنها باقی نگذاشــته‌ایم. هر چه آب در زیرزمین در طی زمان ها انبار شــده 
بود تا از فرونشست زمین جلوگیری کند با بی‌رحمی بیرون کشیدیم، فکر 
نکردیم این زمین زیرش خالی می شــود و همه ما را در خود فرو می برد. به 
گیاه و درخت نیندیشیدیم. بدون اینکه توجه کنیم با این کارها آرامش را از 
خود هم دریغ می کنیم. باید شرمنده شــویم از گذشتگان اخلاق مدارمان 
که رویارویی و رفتار مناســب آن ها با آب و طبیعت حتی بر زبان مورخانی 
چون هردوت و اســترابون نیز جاری شده اســت. آنها روایت کرده‌اند که 
ایرانیــان رودها و آب های جاری را هرگز آلــوده نمی کردند حتی آب دهان 
در آن نمی‌انداختند. دریاها مقدس بودند. نســل من خوب به یاد دارد که 
خانه و جلوی خانــه را میرُُ‌فتند و با آب پاش آب پاشــی می کردند و بوی 
نم مشام شــان را حیات می بخشــید. دلتان به درد می‌آید وقتی می بینید با 

سخنرانی ژاله آموزگار در نشست تاریخ فرهنگی آب در ایران

مهربانی ،آغاز تمدن است

عدم تشکیل شورای صنفی نمایش به اکران فیلم‌ها آسیب زده است
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ســریال »اجل معلق« به کارگردانــی »عادل تبریزی« 
و نویســندگی »حمــزه صالحی« بر اســاس طرحی از 
»بهرام افشــاری« از دوم خردادماه، از پلتفرم فیلم نت و 
شــیدا پخش شد و در همان قســمت اول یا به‌اصطلاح 
»پایلــوت«، تکلیف خــود را با مخاطبان روشــن کرد. 
»پایلــوت« در همــه‌ جــای دنیــا مهم اســت چراکه 
مشــخص کننده جهــان ســریال و قوانین آن اســت و 
به نوعی تعیین کننده اســت که بیننده به ادامه تماشــای 
بقیه قسمت های اثر بنشــیند یا انصراف دهد. مخاطب 
از همان ابتدای ســریال با تیتراژ آغازین که گویا توسط 
ساده ترین نرم‌افزارهای گوشی همراه ساخته  شده است، 
درمی یابد با یک اثر دم‌دســتی روبه‌رو اســت. ســریال 
»اجــل معلق« به مثابه یک  تخته ســیاه با نوشــته هایی 
شــلخته است که در آن شــوخی با یک طبقه خاص از 
اجتماع، فقــر، بیکاری، دزدی و مــرگ به مبتذل‌ترین 
شــکل ارائه‌ شده است؛ نه می توان آن را در دسته کمدی 
تاریک قرار داد، نه طنز فلســفی. »اجل معلق« در یک 

عبارت کوتاه خلاصه می شود؛ »سریالی مبتذل«.
مشــکل اصلی »اجل معلق« ابتدا در کارگردانی آن 
است. عادل تبریزی که پیش ‌از این با دو فیلم »گیج گاه« 
و »مفت بر« خود را در سینما معرفی کرده و نتواسته بود 
مخاطب را راضی نگه دارد، قدم در راه جدیدی گذاشت و 
شانس خود را در نمایش خانگی امتحان کرد اما می توان 
گفت حتی نمره قابل قبولی هم در سریال سازی نمی گیرد 
چراکه حضور برند »رضا عطاران«، پادشــاه کمدین ها، 
اثر را به قهقرا برده اســت. عطاران ایــن روزها در فیلم 
ســینمایی »صد دام« به کارگردانــی »پدرام پورامیری« 
حضــور دارد؛ او نقش بدل صــدام را بازی کرده و روی 
پرده سینماهاســت اما به موفقیت این فیلم‌ کمک نکرده 
اســت؛ البته این نارضایتی بیش از هر عاملی، ناشی از 
ضعف محتواست و کارگردان ناپخته هم نتوانسته است 

بازی‌ تروتمیز ‌و جان‌داری از عطاران بگیرد.
 حــالا او با ایفای نقــش اصلی در ســریال »اجل 
معلق« در راه پیش گرفتن همین مســیر است. تبریزی، 
سریالی ساخته اســت که دغدغه های اجتماعی‌ای که 
این روزها بیش از هر زمانی در جامعه پررنگ تر شده‌اند 
را به شــکل لوثی در آن به نمایش می گــذارد؛ گریم‌های 
بد، چرک و کثیف نیز مزید بر علت شــده‌اند که »اجل 
معلق« مبتذل و از همان سکانس های ابتدایی، تکه تکه 
شــود؛ هرچند که فیلم نامه نیز به دلیل عدم انســجام به 
ضعیف تر شــدن مجموعه کمک کرده اســت اما نباید 
منکر روند تولید شــد. تا زمانی  کــه تهیه کننده قبل از 
اکــران و ارائه نمایش اثر خود، دســتمزد خود را جلوتر 
بگیرد، دیگر رضایــت مخاطب برای او اهمیتی نخواهد 
داشــت؛ »اجل معلق« نیز از این قاعده مستثنا نیست. 

این مجموعه که بهره‌ای از محتوا نبرده است در اجرای 
بازیگرانش نیز بسیار بد عمل کرده و کارگردان در بازی 
گرفتن از بازیگرانش ناموفق بوده است. رضا عطاران  که 
کلاه ســروری نقش های کمدی در دستش بود، هم در 
سریال »اجل معلق« و هم در فیلم »صد دام« به‌وضوح 
نشــان داده که دیگر بازیگری باانگیزه و باانرژی نیست 
که بداهه های‌اش باعث خندیدن شــوند. او هم‌اکنون با 
حرکات و میمیک های تکراری می خواهد موقعیت های 
طنز بیافریند. عطاران در مقام مشاور کارگردان و بازیگر 
اصلی ســریال مذکور، تنها تصویر یک کاراکتر سردرگم 

را نشان می‌دهد.
این بازیگــر در نقش »داوود« یــک کارگر بیکار با 
بدترین نوع چهره پردازی برای خنداندن تماشــاگرانش 
دســت به فحاشــی می‌زند، لگدپراکنی می کند، دزدی 
می کند اما خلاقیتی از خود نشان نمی‌دهد؛ گویا خودش 
هم از نقش های تکراری خسته شده است. دیالوگ های 
بی‌ربط داوود هیچ موقعیت طنزی را در دوقســمتی که 
تاکنــون پخش شــده‌اند، فراهم نکرده‌انــد؛ او حتی در 
قسمت دوم، تصویر یک فرد فاقد هوش را از خود نشان 
می‌دهد کــه فرق میان جبرئیل و عزرائیــل را نمی‌داند؛ 
حضرت اسماعیل را همان حضرت ابراهیم می‌پندارد از 
تفاوت میان دوزخ و بهشــت اطلاع ندارد و از تماشاگر 
می خواهد با این ارائه این اطلاعات اشتباه، بخندد؛ این 
در حالی است که علاقه مندان »رضا عطاران« همچنان 
او را بــا نقش های ماننــد »رحیم« در ســریال »متهم 
گریخت«، موسی در سریال »ترش و شیرین«، آرش در 
فیلم »ردکارپت« و مسعود در فیلم »نهنگ عنبر ۱ و ۲« 
به یاد دارند که با بداهه گویی‌هایش، بدون آنکه در چرخه 
تکرار بیفتد، باعث‌ خنده‌ای از ته دل می شــد اما داوود 
نمی خنداند بلکه نوعی حقارت را به نمایش می‌گذارد و 

از تحقیر شدن خوشش می آید.
عطاران در چرخه تکرار افتاده اســت؛ او نمی تواند با 
شــوخی های از مد افتاده، باعث طنز شــدن یک اثر در 
فقدان یک فیلم نامه خوب و درست شود. »اجل معلق« 
بیشتر از آنکه اثری کمدی باشد، یک سریال هجو است 
که فقر را ابــزاری برای تحقیر و بی‌احترامی به شــعور 

مخاطبان کرده است.
تکرار بی ســوادی و کم هوشــی در اجــرای داوود به 
دل تماشاگر نمی نشــیند و دوره این‌ قبیل چیزها به‌ سر 
آمده است. مخاطب، رضا عطارانی را می خواهد که در 
کلیشه تکرار نیفتاده باشد و همچنان باعث ذوق و شور 
شــود. هنرنمایی او در دو اثری که یکی را در پرده سینما 
و دیگری را در شــبکه خانگی می توان دید، ناامیدکننده 
اســت. در حال حاضر نیز »صد دام« بــا افت فروش 

روبه‌رو شده است.
باید اذعان کرد »اجل معلق« با پخش همان قسمت 
اول، نشــان داد یکــی از ضعیف تریــن و بی محتواترین 
ســریال های نمایش خانگی است که می خواهد در ژانر 

کمدی، خود را خاص و ویژه نشان دهد.

سقوط آزادسقوط آزاد
نگاهی به نقش آفرینی رضا عطاران در اجل معلق و صد دام

ســبب انتقاد تند اکتای براهنی هم شده اســت؛ او چند روز پیش در 
متنی با اشاره به اســتقبال از فیلم پس از نمایش در جشنواره فجر و 
صــدور پروانه نمایش فیلم، از ســنگ‌اندازی های به‌گفته خودش از 
سوی دوســت و دشــمن برای اکران گله کرده و نوشته بود: »هر بار 
به ما وعده زمانی جدیــد داده‌اند؛ از نوروز به اکران دوم عید، از آنجا 
به اردیبهشــت ماه و بعد هم به خردادماه. حالا هم که چند روزی از 

خردادماه گذشته، انگارنه‌انگار«.
پیش تر، روح‌الله حســینی، معاون نظارت و ارزشــیابی سازمان 
ســینمایی در گفت‌وگویی با »ایسنا« بیان کرده بود:‌ »برای فیلم »پیر 
پســر« ابتدا باید آیین نامه رده بندی سنی نهایی و ابلاغ شود. البته در 
گذشــته هم‌ چنین آیین نامه‌ای وجود داشــت ولی باید در دوره جدید 
بازنگری و ابلاغ شود تا بعد بر اساس آن، فیلم هایی شبیه »پیرپسر« 
اکران شــوند. من امیدوارم در همین فصل بهار آیین نامه نهایی شود 
تا فیلم »پیرپســر« که مشــکلی هم برای نمایش ندارد، امکان اکران 

پیدا کند«. این اظهارات در حالی مطرح شــده‌اند که بر اساس گفته 
سازندگان فیلم، در پروانه نمایش »پیرپسر«، رده بندی سنی »۱۸+« 
درج  شده است اما اکنون منوط شدن اکران به آیین نامه رده بندی سنی، 
محدودیت در تبلیغات و حتی پخش نشــدن تیزر فیلم در سینماها و 
نیز برگزار نشدن جلسات شورای صنفی نمایش، اعتراض سازنده این 

فیلم را به همراه داشته است.
با تمامی این اوصاف، یک پخش کننده و سینمادار ابراز امیدواری 
کرد برای رفع ســردرگمی‌ها در اکران و بهبود شرایط فروش، شورای 

صنفی نمایش زودتر تشکیل شود.
سعید خانی- تهیه کننده فیلم »رها«، پخش کننده و سینمادار- که 
نامش به عنوان یکی از اعضای جدید شــورا عنوان شده است درباره 
شرایط این روزهای اکران گفت: »قبلا سابقه نداشت که در نوبت دوم 
اکران سال، هفت فیلم به‌صورت هم‌زمان با هم اکران شوند چراکه تنها 
زمانی که این تعداد فیلم روی پرده می آمدند، در اکران نوروز بود و پس 
از آن به تدریج با کم شدن فروش فیلم‌ها، آثار دیگر جایگزین می شدند 

اما الان همه سردرگم هستند«.
او افزود: »اســتقبال و فروشی که از اکران امسال انتظار داشتیم، 
برآورده نشــده است. در این ســه ماه، در نوبت اول و دوم اکران، هر 
بار دست کم هفت فیلم، اکران شدند؛ درصورتی که بهتر بود فیلم هایی 
که به کف فروش رســیده‌اند با فیلمی دیگر جایگزین شوند اما عدم 
برگزاری جلسات شورای صنفی نمایش سبب شده است که فیلم های 
ضعیف همچنان به اکران خود ادامه دهند«. خانی همچنین بیان کرد:‌ 
»در سالی که حدود یک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر افت مخاطب داریم، 
ادامه شرایط اکران با این روند مناسب نیست؛ امیدوارم شورای صنفی 

نمایش زودتر تشکیل جلسه بدهد تا کمکی به بهبود روند شود«.
آنچه خانی درباره افت مخاطب می گوید، بر این اساس است که 
تعداد مخاطبان فروردین و اردیبهشــت ماه امسال در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل، حدود یک‌ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر افت کرده است.

امیرحسین علم‌الهدی- کارشناس سینما- در این  باره گفته بود: 
»اگر ســینمای ایران به تنوع مضامین متعهد نباشــد و بازیگر جدید 
اضافه نکند و به سمت تولیدات جسورتر نرود، نمی تواند به رشد پایدار 
برســد. با وجود اینکه پارسال در مقایسه با دو دهه ۸۰ و ۹۰ از منظر 
تعداد مخاطب، ســال خیلی خوبی بود )با حدود ۳۴ میلیون نفر( اما 
اگر با همین دست فرمان جلو برویم، به نظر می‌رسد که امسال به عدد 
حدود ۲۰ تا ۲۵ میلیون نفر برســیم که نسبت به آن ۳۴ میلیون با ۱۰ تا 

۱۴ میلیون کاهش مواجه خواهیم شد«.

شــیلنگ آب برگ ها را جارو می کنند! می‌دانم که از دست امثال ما بدون 
پشــتیبانی نهادهای دولتی کار چندانی برنمی آید. مــن گاهی خودم را در 
کســوت آن گنجشــکی می‌بینم که چون جنگل آتش گرفتــه بود با منقار 
کوچکش جرعه جرعه از آب دریا می گرفت و به جنگل می پاشــید، به او 
گفتند جرعه آب تو در برابر این شعله ها چه کارایی دارد و او گفت به خودم 
می گویــم من هم کاری انجام دادم و من هم دلم را خوش می کنم که لااقل 

بی تفاوت نبوده‌ام.«

 چگونه باید از این فضای سخت عبور کنیم
همچنین مرتضی فرهادی، اســتاد تمام حوزۀ مردم شناسی و جامعه شناسی 
دانشــگاه علامه طباطبایی در این نشســت گفت: »ما نه تنها با نسل های 
جوان تر بلکه با نســل های خودمان هم قطــع نخاع فرهنگی داریم. چیزی 
که هســت، دردها شــکل های گوناگونی دارند در حالی‌ کــه از درون به هم 
سرشــته هســتند. در اینجا به گفتاری اندک بســنده می کنم.« فرهادی به 
فیلم »تالان« اشــاره کرد و افزود: »این فیلم بســیار غم‌انگیز بود و به همان 
اندازه هشداردهنده. فکر می کردم که چگونه باید از این فضای سخت عبور 
کنیم چون می خواهم شــما را به رویه دیگری از آب در این سرزمین بکشانم 
که این قدر هم غم‌انگیز نیســت و شاید عجیب باشد که بتوانیم در مورد آب 
حرف های شــادی بخش بزنیم.قطع نخاع فرهنگــی یعنی اینکه ما چندین 
وزارتخانه و چندین اندیشکده و دانشکدۀ آب داریم، میراث فرهنگی داریم، 
چه تمدنی از تمدن کاریزی ما مهم تر است که جای همه مسئولان امروز در 
این جلسه خالی است! تاریخ شناسان و باستان شناسان هستند که می توانند 
به ما بگویند که چگونه ملتی می توانند در سرزمینی کویری تمدنی به وجود 

بیاورند که بشر از انجام چنین کاری عاجز بود؟«

 کورآب هم هستیم
داریوش رحمانیان، دانشــیار گروه تاریخ دانشگاه تهران هم با اشاره به 
»کورآبی« گفت: »عامدانه می کوشیم این اصطلاح تلخ و تیز را به کار 
ببریم. کورآبی یک بیماری است، ناظر به این است که ما یک بیماری 
به نام کرآبی داریم. ما در گذشته آب را می فهمیدیم و می شنیدیم. یک 
بخش ناظر به این مســأله اســت، وجه دیگر ناظر بر کورآبی در حوزه 
علم و معرفت و درایت کردن و گفتن و شنیدن است. شاید بشود گفت 
۶۰ تا ۷۰ ســال است که شماری از اســتادان بزرگ علم به ویژه علوم 
انســانی، ســخن از آب و بحران آب می گویند. گاهی پیش بینی های 
شــگفت‌انگیزی کردند. باســتانی پاریزی در دهــۀ ۴۰ از »ایلغار چاه 
عمیق« ســخن می گوید، البته کمی هم غلــو می‌کند. در همان زمان 
هوشــنگ ســاعدلو از پیش گامان مطالعات روســتایی در نامه‌ای از 
باستانی پاریزی تشکر می کند. از آن زمان تا امروز بانگ برآوردند، ناله 
کردند، از این بحران سخن گفتند اما شنیده نشد. امیدوار باشیم، شاید 
در آینــده معجزه‌ای رخ دهد و بحران آب رفع شــود، امیدواری عیبی 
ندارد. مورخ مســأله‌اش گذشــته نیست، مورخ گذشــته را نبش قبر 
نمی کند. مســأله مورخ اکنون اســت. مورخ برای مسأله و مشکلات 
اکنون باید وارد میدان شــود. دوربین، توان روایت‌گری دارد. معتقدم 
زمانی که هنرمندی مانند محمدصادق دهقانی بیاید و بتواند خشــک 
شدن پســتان زمین را روایت کند از قلم من موثرتر کار می کند. اکنون 
جهان وارد عصر دیدمانی شده است. اگر دوربین چشم مدرنیته است، 
پس در بخش آب ما »کورآب« هم هســتیم. چند کارگردان تا امروز به 
موضوع آب پرداخته‌اند؟ هنر ســینما و هنر مستندسازی هنوز در عمل 

کور است و مشکل آب را نمی بیند.«

سخنرانی ژاله آموزگار در نشست تاریخ فرهنگی آب در ایران

مهربانی ،آغاز تمدن است

عوارض عدم تشکی یک شورال

گزارش: شبکه نمایش خانگی

فرزانه متین

گروه سینما، تئاتر و تلویزیون
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»تــو لام« )To Lam( دبیرکل حزب کمونیســت ویتنام، 
اولین رهبر آسیایی‌ای بود که پس از اعلام تعرفه‌های متقابل 
در مــاه آوریل در باغ رز با »دونالــد ترامپ« رئیس جمهور 
آمریــکا، تلفنی صحبت کرد؛ او پیشــنهاد کــرد که تمامی 
تعرفه های کالاهای آمریکایی را بردارد. ترامپ در پستی در 
صفحات اجتماعی از لام تقدیر کرد اما چند روز بعد و پس از 
آنکه لام از »شی جین پینگ« رهبر چین میزبانی کرد، لحن 
خود را تغییر داد. این دومین دیدار رســمی شی از هانوی در 
سه  سال اخیر بود. ترامپ اظهار کرد که این دو نفر با یکدیگر 
دیدار می کنند تا تصمیــم بگیرند چگونه می توانند به آمریکا 

ضربه بزنند.
در حــال حاضر، ویتنــام بیش از هر کشــور دیگری در 
مسائل ژئوپلیتیکی گرفتار شده است؛ این کشور در بسیاری 
از زنجیره های تامین، جایی بین آمریکا و چین قرار می گیرد 

و این دو کشــور بزرگ ترین شرکای تجاری ویتنام هستند. 
ویتنام همانند چین، کشوری با دیکتاتوری کمونیستی است 
اما ســر حق ماهی گیری و استخراج مواد معدنی در دریای 

جنوب چین با این کشور اختلاف دارد.
ویتنام تحت رهبری »نگوین فوچونگ« که سال گذشته 
درگذشــت، سیاست »دیپلماسی بامبو« را دنبال می کرد. بر 
اساس این سیاست، وقتی قدرت های بزرگ به تهدید روی 

می آورند، کشور باید خم شود اما نشکند.
دیگر کشورهای غیرمتحد به ‌دردســر افتادند اما ویتنام 
عمدتــا از آســیب ها دور مانــد. به عنوان مثال این کشــور 
نپذیرفــت که حمله روســیه به اوکراین را محکــوم کند اما 
همانند کشــورهای دیگر همچون هند و آفریقای جنوبی، 

آماج سرزنش قرار نگرفت.
»اندرو گلدزینوسکی« )Andrew Goldzinowski( که تا 
همین اواخر سفیر استرالیا در هانوی بود، می گوید: »چگونه 
ویتنام توانست چنین کاری را انجام دهد؟ موضوع آنها ویژه 
اســت چون حجم زیادی از ســرمایه اخلاقی دارند«. »تو 
لام« نیز با انرژی تمام، روابط تجاری، دفاعی و دیپلماتیک 

را دنبال می‌کند و از زمان رسیدن به مقام دبیرکلی حزب از 13 
کشور بازدید کرده است.

هدف »تو لام« از این ســفرها چیست؟ به ‌نظر می‌رسد 
هدف او، کاهش وابســتگی ویتنام به آمریکا و چین باشد. 
برقراری همکاری های اقتصادی نزدیک تر با اتحادیه اروپا و 
وجود توافق تجارت آزاد با این اتحادیه به ویتنام کمک می کند 
که اثــرات منفی کاهش صادرات به آمریــکا را خنثی کند. 
روسیه می تواند در ساخت نیروگاه های کوچک هسته‌ای به 
یاری ویتنام بشــتابد. کره جنوبی نیز که سرمایه‌گذاری های 
زیــادی در ویتنام انجام داده اســت، می تواند تســلیحات 
ارزان قیمت مورد نیاز این کشور را تامین کند. دبیرکل حزب 
کمونیســت ویتنــام از دیگر قدرت های متوســط از جمله 
اعضای پیمان مشارکت فرااقیانوسیه یا بلوک »آسه آن« نیز 
غافل نیست؛ ویتنام عضوی با فعالیت اندک در آسه آن است 
اما شــاید لام بتواند برای آزادســازی در آسه آن تلاش کند. 
در دهه 1990 یک منطقه تجارت آزاد تشــکیل شد اما موانع 

غیرتعرفه‌ای‌ که آن را تضعیف می کنند، هنوز پابرجا هستند.
منبع: اکونومیست

سیدعلی مدنی زاده به عنوان وزیر اقتصاد به مجلس معرفی شد
او چه ماموریت هایی بر عهده دارد و چگونه از پس آنها برمی آید؟

یر جوان چالش های وز

گرفتار بین آمریکا و چینگرفتار بین آمریکا و چین
ویتنام چه مسیری پیش رو دارد؟

بازار ســهام پس از رشــد محدود در نخســتین روز 
معاملاتی هفته دوم خرداد 1404 در معاملات روز گذشته 
نمایش ضعیفی نشــان داد و با عقب نشــینی گســترده 
نماگرها مواجه شد. در معاملات دیروز، خروج ۲ هزار و 
۹۴ میلیارد تومانی، سرمایه حقیقی از بازار نیز به‌وضوح 
نشــان‌دهنده کاهش اعتماد فعالان خرد بــه روند بازار 
اســت. شاخص کل بورس تهران با افت ۱.۱۵ درصدی 
به محدوده ۳ میلیون و ۱۰۷ هزار واحدی رسید؛ از سوی 
دیگر، شاخص هم‌وزن نیز که نمای دقیق تری از وضعیت 
کلی بازار، به‌ویژه میان شــرکت های کوچک و متوسط 
ارائه می‌دهد، با کاهش ۰.۹۸ درصدی در ســطح ۹۵۸ 
هزار واحدی ایستاد. شاخص کل فرابورس نیز از فشار 
فــروش در امان نماند و با افت ۰.۳۳ درصدی به ســیر 

نزولی بازار مهر تایید زد.
علاوه بر عقب نشــینی شــاخص ها، ارزش معاملات 
خرد دیروز به ۹ هزار و ۲۵۹ میلیارد تومان رسید؛ رقمی که‌ 
به‌گونه‌ای محسوس، پایین تر از میانگین ۱۳ هزار میلیارد 
تومانی ثبت  شــده در ۴۶ روز کاری گذشــته سال ۱۴۰۴ 
اســت؛ این دومین روز متوالی است که ارزش معاملات 
خرد به پایین مرز ۱۰ هزار میلیارد تومان می‌رســد که این 
موضوع می تواند، نشانه‌ای از ضعف تقاضا و عقب نشینی 

فعالان حقیقی از بازار باشد.
بررسی وضعیت بازار سهام نشان می‌دهد، عامل اصلی 
فضای تردید بر دادوستدهای بورسی، ابهامات سیاسی و 
اقتصادی اســت. یکی از مهم ترین متغیرهای اثرگذار در 
روزهــای اخیر، وضعیت بلاتکلیف مذاکرات هســته‌ای 
است؛ در شرایطی که هنوز سیگنال های قطعی از نتیجه 
این مذاکرات به بازار مخابره نمی شود، معامله گران نیز با 

احتیاط بیشتری عمل می کنند.
نبود افق روشــن در حوزه سیاست خارجی موجب 
شده اســت که ســرمایه گذاران از ورود مجدد به بازار 
پرریســک سهام اجتناب کنند. در بازار ارز، دلار برای 
دهمین روز متوالــی در کانال ۸۲ هزار تومان نوســان 
داشــت. ثبات نســبی نرخ ارز در این محدوده بیشتر 
حاصل خوش بینی های ناشی از احتمال توافق سیاسی 
اســت. کاهش قیمت دلار از ســطوح بالای ۱۰۰ هزار 
تومان به کانــال فعلی، باعث تغییر جهــت انتظارات 
تورمی در بازار دارایی ها از جمله طلا و سکه شده است. 
در همین راستا صندوق های طلای بورسی نیز در سال 
جاری با افت متوســط ۲۰ درصدی مواجه شــده‌اند و 
خــروج ۷ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی از این 
صندوق ها ثبت شده اســت. در دومین روز معاملاتی 
از هفته دوم خرداد 1404 شــاخص کل بورس تهران با 
افت بیش از یک ‌درصدی، دوباره در آســتانه از دست 
دادن کانال 3 میلیــون و 100 هزار واحدی قرار گرفت. 
شــاخص هم‌وزن نیز حدود یک درصــد افت ارتفاع 
داشت و به ســطح 958 هزار واحدی رسید؛ همچنین 
برای سومین روز متوالی شاهد خروج پول از بازار بودیم 
و بیش از 2 هزار میلیارد تومان ســرمایه حقیقی از بازار 
خارج شــد. در روزی که بیش از 70 درصد نمادهای 
بازار در محدوده منفی به کار خود خاتمه دادند، سه نماد 
وبملت، شستا و خودرو بیشترین خروج پول را به خود 

اختصاص دادند.
روز یک شــنبه گروه بانکی مجدد بیشــترین ارزش 
معــاملات را از آن خود کــرد و نمادهای این گروه بیش 
از 1100 میلیارد تومان معامله شدند. خودرویی ها هم که 
شاهد بازگشایی نماد اصلی خود یعنی »خودرو« بودند 
935 میلیارد تومان دادوســتد شــدند؛ با این حال، هر 
دو گروه شــاهد خروج پول حقیقی بودند و در مجموع 
حدود 600 میلیارد تومان سرمایه حقیقی از این دو گروه 
خارج شد. بررســی های آماری نشان می‌دهد از اواسط 
اردیبهشت ماه از شتاب رشد بورس کاسته شده به گونه‌ای 
 که بازار سهام حتی با خروج پول حقیقی نیز درگیر بوده 
اســت. این وضعیت بعد از تعویــق 8 ‌روزه دور چهارم 
مذاکرات میان ایران و آمریکا به‌وجود آمد و همچنان هم 
ادامه دارد. مختصات رفتار بورس بازان در ۵۰ روز گذشته 
نشان می‌دهد، هرگاه سناریوهای خوش بینانه مذاکراتی 
کم‌رنگ جلوه کرده‌اند، بازار سهام بلافاصله در واکنشی 

سریع، تغییر استراتژی سهام‌داران را ثبت کرده است. 

رشد ناچیز
چرا بازار سهام با جهش مواجه نشد؟

نسرین خدادادی
گروه اقتصاد

سعید خوش بین

گروه اقتصاد

مهتا معرفت

مترجم

بازار روز

ترجمه

از روزی که »عبدالناصر همتی« موفق به کسب رای مجدد 
از مجلس شــورای اسلامی نشــد 90 روز می گــذرد تا اینکه 
سرانجام، »ســیدعلی مدنی‌زاده« که دانش آموخته اقتصاد از 
دانشگاه شیکاگو اســت به عنوان وزیر پیشنهادی وزارت امور 

اقتصادی و دارایی معرفی شد.
مدنی‌زاده در مکتبی تحصیل کرده است که آموزه های آن به 
تقویت رشد اقتصاد و کاهش تورم منجر می شود. اقتصاددانان 
می گویند، یکی از مهم ترین الزامات اثرگذاری سیاســت های 
اقتصادی، اعتبار سیاســت مداران نزد آحاد اقتصادی است. 
تحقیقات نشــان می‌دهنــد اگر سیاســت گذاران اقتصادی و 
مقامات سیاسی به برنامه های ضدتورمی شهرت داشته باشند، 
سیاســت های اعلامی آنها برای کنترل تــورم نیز نزد عاملان 

اقتصادی اعتبار بیشتری خواهد داشت. 
علی مدنی‌زاده یک متخصص در زمینه 
کاهش تورم اســت؛ هرچند کاهش یا 
افزایش تورم به طور مســتقیم، ربطی به 
وزارت اقتصاد ندارد امــا وزیر اقتصاد 
در سیاست گذاری، نقش اساسی دارد و 
بدون حمایت او بانک مرکزی هم قادر 
نیست.  پیشبرد سیاســت های خود  به 
مدنــی‌زاده ســابقه اجرایی نــدارد اما 
تحصیل کرده اقتصاد در یکی از بهترین 
دانشــگاه های جهان اســت؛ اکنون در 
آســتانه یک تغییر بسیار مهم در عرصه 
سیاســی و بین‌المللــی، ماموریتی مهم 
بر دوش او گذاشــته می‌شود. مهم ترین 
ماموریــت وزیر جدید اقتصــاد ایران با 
در نظر گرفتن دو ســناریوی توافق ایران 

و آمریکا و به توافق نرســیدن دو کشور، حفظ ثبات اقتصادی 
و جلوگیری از شوک به اقتصاد کشور است اما این ماموریت، 
بســته به شــرایط موجود با رویکردها و اولویت‌های متفاوتی 
اجرا می شــود. در هر دو حالت، هدف اصلی بهبود وضعیت 
اقتصاد، افزایش پایداری مالی و ایجاد بســتری مناسب برای 
رشد و توســعه است اما ابزارها و استراتژی های مورد استفاده 

در هر سناریو، تفاوت های اساسی دارند.
با در نظر گرفتن اینکه اولین میوه زودرس رفع تحریم، رونق 
گرفتن تجارت خارجی است، وزیر جدید اقتصاد باید نخستین 

ماموریت خود را »نظم‌و نسق بخشیدن به فرآیندهای گمرکی« 
در نظر بگیرد که در سال های گذشته، به‌واسطه تحریم ها، دچار 
ســخت گیری های نابجا و سنگین تر شدن بروکراسی شده‌اند. 
تسهیل فرآیندهای گمرکی برای ساده سازی ورود و خروج کالا 
با هدف توسعه صادرات که به طور مشخص به بهبود مدیریت 
منابع درآمدی دولت و افزایش درآمدهای ارزی منجر می شود 
و انگیزه فعالیت در بخش خصوصی را فراهم می‌کند، می تواند 
در صدر اولویت های رســیدگی و بازبینی وزارت اقتصاد قرار 
گیرد تا صادرکنندگان و واردکنندگان از بند گرفتاری های اداری 
و صرف هزینه زیاد و هدررفت وقت رها شــوند. اولویت دوم 
بدون تردیــد، »مدیریت صحیح درآمدهــای نفتی« از طریق 

سیاست گذاری درست ارزی در بانک مرکزی است.

نقاط ضعف
نبود ســابقه اجرایی در مناصــب کلان اقتصادی، یکی از 
مهم تریــن نقاط ضعف مدنی‌زاده اســت کــه می تواند اعتماد 

نمایندگان مجلس و فعالان اقتصادی را نســبت به توانایی او 
در مدیریت عملی چالش های پیچیده اقتصادی ایران کاهش 
دهد به‌ویژه در شــرایطی که اقتصاد کشور با تورم بالا، کسری 
 بودجه مزمن، تحریم های بین‌المللــی و بی ثباتی در بازارهای 
مالی مواجه است. او باید سیاست های مالی و اقتصادی کلان 
را تنظیم کند، ازجمله مدیریت مالیات ها، نظارت بر گمرک و 
هماهنگی با نهادهای بین‌المللی‌ای که نیازمند تجربه عملی در 
مذاکرات و تصمیم گیری های حساس است. همچنین وزارت 
اقتصاد مســئولیت نظــارت بر شــرکت های دولتی، مدیریت 

بدهی های دولت و انتشــار اوراق مشارکت را بر عهده دارد که 
بدون تجربه اجرایی، اجرای دقیق و ســریع این وظایف دشوار 
خواهــد بود. مدنی‌زاده باید با نهادهــای قدرتمند مانند بانک 
مرکزی، هماهنگی داشته باشد که این امر نیازمند مهارت های 
بالای مدیریتی و سیاســی اســت؛ در نهایت، پاک‌دســتی و 
سوابق علمی او می تواند مزیت باشد اما تبدیل دانش نظری به 
سیاست های اجرایی موفق در بستر پیچیده اقتصادی و سیاسی 

ایران، آزمونی بزرگ برای او خواهد بود.
ســیدعلی مدنی‌زاده برای موفقیت به عنــوان وزیر اقتصاد 
باید از برخی اقدامات پرهیز کند تا اعتماد عمومی، نمایندگان 
مجلس و فعالان اقتصادی را حفظ کرده و از تشدید مشکلات 
اقتصادی جلوگیری کنــد. او نباید سیاســت های اقتصادی 
را بدون توجه به واقعیت های بومی ایران مانند ســاختار بازار 
کار، سطح درآمد خانوارها و محدودیت های ناشی از تحریم ها 
فقط بر اساس مدل های نظری یا تجربه های کشورهای دیگر 
پیاده سازی کند زیرا این کار می تواند به ناسازگاری سیاست ها 
و مقاومــت اجتماعــی منجر شــود. 
شتاب‌زده  تصمیم گیری‌های  از  اجتناب 
و بدون پشــتوانه کارشناسی به‌ویژه در 
زمینه هایی همچون اصلاح نظام مالیاتی 
یا انتشــار اوراق بدهی، ضروری است 
چراکه اشتبا‌ه ها در این حوزه ها می توانند 
کســری بودجه را تشــدید کند یا تورم 
را افزایش دهــد. او نباید هماهنگی با 
نهادهای کلیدی مانند بانک مرکزی یا 
ســازمان برنامه‌وبودجه را نادیده بگیرد 
چراکــه ناهماهنگــی می توانــد منجر 
به ایجاد حواشــی غیرضــروری برای 
او شــود. مدنی‌زاده بایــد از وعده های 
تورم  مانند کاهش سریع  غیرواقع بینانه 
یا رشــد شتابان اقتصاد، پرهیز کند زیرا 
ناتوانی در تحقق این وعده ها، اعتبار او و 
دولت را تضعیف می کند. همچنین نباید اجازه دهد ملاحظات 
سیاسی بر تصمیم گیری های اقتصادی اولویت پیدا کند زیرا این 
امر می تواند به اتخاذ سیاســت های کوتاه مدت و ناپایدار منجر 
شود. نادیده گرفتن نظرات بخش خصوصی و فعالان اقتصادی 
نیز می تواند به کاهش سرمایه گذاری و اعتماد بازار منجر شود. 
درنهایت، او نباید از شــفافیت در عملکرد وزارت خانه و ارائه 
گزارش هــای دقیق به مردم و مجلس غفلــت کند چراکه این 
مســاله می تواند، اعتماد عمومی را تضعیــف کند و حمایت 

عمومی را از بین ببرد.
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گروه اجتماعی: نخستین روزهای خردادماه امسال، استان سیستان 
وبلوچســتان با طوفانی ســهمگین از بادهای ۱۲۰ روزه مواجه شد؛ 
بادهایی خشک، شدید و پرقدرت که نه تنها آسمان منطقه را در غباری 
سنگین فروبردند بلکه مشــکلات جدی در بخش های حمل‌ونقل، 
سلامت عمومی و زیرساخت های محلی ایجاد کردند. این طوفان با 
سرعتی بی سابقه تا ۹۷ کیلومتر بر ســاعت، شهر زابل را درنوردید و 
کیفیت هوا را در زاهدان به ســطح »ناسالم برای گروه‌های حساس« 
رساند؛ شرایطی که موجب بروز دو حادثه زنجیره‌ای در مسیر زاهدان 

به زابل شد و ۴۶ نفر را روانه مراکز درمانی کرد.
بادهای ۱۲۰ روزه، پدیده‌ای منحصر به منطقه سیســتان است که 
از اواخر اردیبهشت تا اواخر شهریور به گونه‌ای مداوم وزش می کند. 
این بادها درگذشته، نقشی چندگانه و مثبت داشتند؛ از خشک  کردن 
محصولات کشــاورزی تا خنک  کردن خانه ها اما اکنون به‌واســطه 
فرسایش خاک، تخریب تالاب هامون و بیابان‌زایی به تهدیدی پیچیده 
و چندوجهی بدل شده‌اند؛ بحرانی که نه تنها سلامت ساکنان را تهدید 
می کند بلکه باعث آســیب جدی به اقتصاد محلی، زیرساخت های 

حمل‌ونقل و آموزش نیز شده است.
امســال، آغاز طوفان با ســرعت های شدید و گســتردگی زیاد، 
نارضایتی ها و نگرانی های تازه‌ای را به همراه داشــته است. گزارش ها 

حاکی از آن هستند که دید افقی در زابل به یک هزار و ۲۰۰ متر کاهش 
یافتــه و تردد در جاده زاهدان به زابل به دلیل کاهش دید و گردوخاک 
شدید با اختلال جدی مواجه شده است. این شرایط دشوار منجر به 
وقوع دو تصادف زنجیره‌ای در حوالی »یادمان شهدا« شد که ۴۶ نفر 
از هم‌وطنان را مصدوم کرد. در حالی که فوریت های پزشکی در کمتر 
از ۱۰ دقیقه، خود را به محل حادثه رســاندند اما شدت طوفان، روند 

امدادرسانی را با مشکلات متعددی مواجه کرد.
نکته تاســف آور در این حادثه، نبود زیرساخت های کافی و تدابیر 
پیشــگیرانه در مســیرهای پرتردد است؛ نبود ســازه های بادشکن، 
تابلوهای هشــداردهنده و ســامانه های فعال اطلاع‌رسانی جاده‌ای 
باعث شده اســت این بحران سالانه تکرار شــود و خسارات جانی 
و مالــی قابل توجهی بجا بگذارد. این امر، شــکاف عمیق میان توان 

مدیریت بحران و نیازهای واقعی منطقه را به تصویر می کشد.
همزمان، کیفیت هوای شهرســتان های شــمال استان نیز در 
وضعیت هشداردهنده‌ای قرار گرفته است؛ شاخص کیفیت هوا 
در زابل به ۱۱۹ در نیمروز به ۱۶۳ و در زهک به ۳۱۲ رسیده است؛ 
این اعداد بیان گر شــرایطی »ناسالم« تا »خطرناک« هستند که 
سلامت تمامی گروه های ســنی را تهدیــد می کنند. این موضوع 
نشــان می‌دهد که ذرات معلق گردوغبار در منطقه، تنها محدود 

بــه یک نقطه نیســتند و متاثر از عوامل متعددی مانند شــرایط 
جغرافیایی، جهت باد و تراکم ذرات، پراکندگی گسترده‌ای دارند.

کارشناســان بهداشــتی با تاکیــد بر آســیب های جدی این 
پدیده، از شــهروندان خواســته‌اند که به ویژه گروه‌های حساس 
مانند کودکان، ســالمندان و بیماران قلبی- ریوی از قرار گرفتن 
در فضای باز و فعالیت های فیزیکی شــدید خــودداری کنند و 
در صورت بروز علایم تنفســی حاد، به ســرعت به مراکز درمانی 
مراجعه کنند. همچنین توصیه شده است که درب و پنجره ها بسته 
نگه داشته شوند و از سفرهای غیرضروری در مسیرهای بیابانی یا 

مناطق با دید محدود اجتناب شود.
اقدامات ستاد بحران استانداری در کاهش ساعات کاری ادارات 
دولتی در مناطق درگیر طوفان، اگرچه تلاشی در جهت کاهش مواجهه 
جمعی با آلودگی هواســت اما نمایان گر ضعف ســاختاری‌ای است 
کــه نیازمند برنامه‌ریزی جامع و بلندمدت اســت. نبود پروتکل های 
واحد، هماهنگی ناکافی بین دســتگاه های مختلف و کمبود بودجه و 
زیرســاخت های لازم، شرایط اضطراری این منطقه را به یک معضل 

مزمن تبدیل کرده است.
طوفان هــای گردوخاک تنها تهدیدهای جاده‌ای و بهداشــتی را 
افزایش نمی‌دهند بلکه موجب خســارات قابل توجهی به کشاورزی، 

دامداری و زیرساخت های گلخانه‌ای می شوند؛ کیفیت خاک سطحی 
را کاهش داده و بازدهی زمین های کشــاورزی را به شدت تحت تاثیر 
قــرار می‌دهند. این امر کنار خشک ســالی و کم آبی، باعث تشــدید 
مهاجرت خاموش از روســتاهای سیستان شده است؛ مهاجرتی که 

پیامدهای امنیتی و اجتماعی عمیقی را به‌دنبال دارد.
واقعیــت تلخ، این اســت که بحــران بادهــای ۱۲۰ روزه و 
پیامدهای آن، نه تنها یک مشــکل اقلیمی بلکه چالشــی ملی 
اســت که نیازمند عزم، بودجــه و مدیریت یکپارچه از ســوی 
وزارت خانه های مرتبط است؛ همکاری میان وزارت راه، کشور، 
کشاورزی، بهداشت و محیط‌زیســت برای تدوین برنامه های 
بلندمدت مقابله با بیابان‌زایی، توســعه زیرساخت های مقاوم و 

بهبود اطلاع‌رسانی، حیاتی به نظر می‌رسد.
سیستان‌وبلوچســتان با تاریخچه‌ای طولانی از بادهای ۱۲۰ روزه 
امروز بیش از هر زمان دیگری، نیازمند راهکارهای نوآورانه و اجرایی 
برای مقابله با این بلای طبیعی است؛ راهکارهایی که بتوانند سلامت 
مردم را حفــظ کنند، زیرســاخت های حیاتی را تقویــت کنند و از 
مهاجرت های ناخواســته جلوگیری کنند؛ در غیر این صورت، تکرار 
سالانه این طوفان های سهمگین، هر بار هزینه های انسانی، اقتصادی 

و اجتماعی بیشتری را به این منطقه تحمیل خواهد کرد.

صفحات شــبکه های مجازی در روزهای اخیر از تصویر 
دختری 24 ساله به نام »مهسا حسین نژاد« پر شده‌اند؛ مهسا 
روز »چهارم خردادماه« در مســیر بازگشت به خانه‌اش ناپدید 
شد و حالا همه با اشتراک گذاری تصویر او می خواهند هرچه 
زودتر این دختر گم  شــده، پیدا شود. در شبکه های اجتماعی، 
چهره های شناخته شده اینســتاگرام و توئیتر ازجمله پیج های 
پرمخاطب و اینفلوئنسرها با انتشار گسترده عکس و اطلاعات 
او و درخواســت کمک برای یافتنش در این ماجرا مشارکت 
کرده‌اند. کاربران بسیاری هم‌زمان با انتشار خبر با هشتگ های 
مرتبط و استوری های خود در اینســتاگرام و توئیتر، خواستار 
سرعت بخشــیدن به جست‌وجو شــده‌اند. برخی رسانه های 
رسمی نیز به پوشش این رویداد پرداخته و گزارش‌های تحلیلی 
و خبری‌ای درباره آن منتشر کرده‌اند. میان بازتاب‌ها، طرح های 
گرافیکی‌ای به منظور حمایت و هم‌دردی با خانواده الهه منتشر 
شد؛ کارشناســان و خبرنگاران نیز با دعوت از افکار عمومی 
برای کمک به شفاف شــدن این پرونده، تلاش کرده‌اند توجه 

بیشتری را نسبت به آن جلب کنند.
هم‌زمان، پلیس غرب استان تهران اعلام کرده است که پرونده 
را جدی دنبال می کند. بر اساس بیانیه رسمی پلیس، پرونده ابتدا 
گاهی اسلام شهر تشکیل شده بود اما شواهد اولیه  توسط پلیس آ
حاکی از آن است که محل احتمالی وقوع حادثه، حوالی میدان 
آزادی و فشــافویه )منطقه ری( اســت؛ از این‌رو، این پرونده از 
صلاحیت پلیس اسلام شــهر خارج شده و برای ادامه تحقیقات 
گاهی تهران بزرگ ارجاع شــده است. در بیانیه پلیس  به پلیس آ
تاکید شــده که یافتن این شــهروند در اولویت کاری اســت و 
تلاش های گســترده‌ای برای روشن شدن وضعیت او در جریان 
اســت. مقامات انتظامی از عموم شهروندان خواسته‌اند هرگونه 
اطلاعات مرتبط را از طریق تماس با شماره ۱۱۰ در اختیار پلیس 

قرار دهند تا روند تحقیقات تسریع شود.
برخی گزارش ها، حاکی از آن هستند که »الهه حسین نژاد« 
)معروف به مهســا( بامداد یک شنبه »۴ خرداد ۱۴۰۴« پس از 
پایان شیفت کاری در تهران با خودروی شخصی به سمت میدان 
آزادی حرکت کرده و در مسیر بازگشت به منزل در اسلام شهر 
در محدوده میدان آزادی ناپدید شده است. او در آخرین تماس 
تلفنی در راه بازگشت اعلام کرده بود »در مسیر برگشت به خانه 
است« اما بلافاصله پس از آن، ارتباط تلفنی مهسا قطع شده 
و دیگر هیچ تماســی از او حاصل نشــده بود. خانواده پس ‌از 

این موضوع، بلافاصله به پلیس مراجعه کرده‌ و پرونده‌ای برای 
یافتن الهه تشکیل داده‌اند.

عموی الهه که با رســانه ها گفت‌وگو کرده است، می گوید: 
»الهه همیشــه دختر منظمی بــود و رفت‌وآمدش بین خانه و 
محل کار، دقیق و مشــخص بود. در آخرین تماســش گفت 
در راه بازگشــت به خانه اســت اما ناگهان، ارتبــاط‌ ما قطع 
شــد. مطمئنم که او بدون اراده خودش ناپدید شــده اســت. 
وقتی تماس ها بی پاســخ مانــد، متوجه شــدیم اتفاقی افتاده 
اســت و بلافاصله موضوع را به پلیس گــزارش دادیم«. او در 
ادامــه از تلاش های نیروهای انتظامی قدردانی کرده و از مردم 
خواسته است در صورت مشــاهده یا داشتن اطلاعاتی درباره 
الهه، موضوع را به ســرعت به پلیس اطلاع دهند: »خواهش 
می کنیم اگر کسی الهه را دیده است یا اطلاعی از او دارد با ما یا 
پلیس تماس بگیرد. هر ثانیه برای ما حیاتی است«. همچنین 
گاهی  رسانه های رســمی خبر داده‌اند که کارشناسان پلیس آ

مشغول بررسی تخصصی پرونده هستند و به محض دست یابی 
به اطلاعات جدید، نتیجه آن را به اطلاع عموم خواهند رساند.

ناپدید شدن های مشابه در سال های اخیر
این حادثه برای خانواده و جامعه محلی، یادآور پرونده های 
ناپدید شدن مرموز دیگری اســت که در سال های گذشته نیز 

رخ داده‌اند.
ـُها رضانژاد- تابســتان ۱۳۹۹ )ارتفاعــات جهان نما،    �س
گلســتان(: »ســها« ۲۷ ســاله از کرج بود که بــا یک گروه 
گردشگری به ارتفاعات حفاظت‌ شده »جهان نما«ی شهرستان 
کردکوی در اســتان گلســتان رفت. او از صبــح روز »۲۰ تیر 
۱۳۹۹« ناپدید شد. جست‌وجوهای شبانه‌روزی هلال‌احمر، 
پلیس و اهالی محلی در شرایط بارندگی و مه گرفتگی نتیجه‌ای 
نداشت تا اینکه پس از حدود ۲۸ روز )۱۸ مرداد( پیکری یافت 

شــد که به گفته پلیس و هلال‌احمر، احتمال دادند، متعلق به 
سها باشد. با این  حال، وکیل خانواده گفت چهره جسد قابل 
 شناسایی نیست و باید آزمایش DNA تایید شود. رئیس پلیس 
گلســتان، فرضیه قتل را به طور قاطع رد کرد و گفت شــواهد 
حاکی از ســقوط یا گم‌ شــدن ناخواســته این زن طبیعت گرد 
گاهان نیز ســه نفر از همراهان او را بازداشت کرده  است؛ کارآ

و تحقیقات تخصصی را از آن ها آغاز کرده‌اند.
  سما سیمیران جهانباز- تیر ۱۴۰۱ )شهر شیراز(: »سما« ۲۲ 
ساله، اهل اصفهان بود که»۲۵ تیر ۱۴۰۱« در منطقه پررفت‌وآمد 
»معالی آبــاد« شــیراز، به صورت مرموزی، ناپدید شــد. بیش 
از دو ســال از این ماجرا می گذرد و خانواده می گویند با وجود 
تلاش های پلیس و رسیدگی مقامات قضایی هیچ سرنخی از او 
به‌دست نیامده است. به گزارش رسانه ها، هم‌زمان با ناپدید شدن 
سما، اعتراضات سراسری تابستان ۱۴۰۱ در کشور جریان داشت 
که باعث شد، خبر گم‌ شــدن او ابتدا کمتر در فضای رسانه‌ای 
دیده شود. پدر سما در مصاحبه‌ای با رسانه ها از امیدواری برای 
یافتن فرزندش ســخن گفته و حتی خواســتار انتقال پرونده به 

پلیس تهران برای پیگیری دقیق تر شده است.
  یسنا دیدار- اردیبهشت ۱۴۰۳ )استان گلستان(: »یسنا«، 
دختربچه چهارساله ساکن روستای »یلی بدراق« در شهرستان 
کلاله بود که عصر یک شنبه »۹ اردیبهشت ۱۴۰۳« هنگام بازی 
در مزارع روســتایی ناگهان ناپدید شد. مادرش در گفت‌وگو با 
خبرگزاری‌هــا گفت بر اثر غفلت کوتاه، یســنا از دید او فاصله 
گرفــت و به دلیل ارتفاع بالای محصولات کشــاورزی از دید 
پنهان شد. از ساعات اولیه اعلام مفقودی، هلال‌احمر گلستان 
همراه با گروه های امدادی محلی، پهپاد، سگ جست‌وجوگر و 
بالگرد وارد عمل شدند و جست‌وجو در شعاع ۵ کیلومتری را 
آغاز کردند. با گذشت پنج روز از مفقود شدن یسنا، هنوز هیچ 
نشانی از این کودک به‌دست نیامد و تلاش های تخصصی ادامه 
دارد. مردمی که اخبار ایــن حادثه را دنبال می کنند ضمن ابراز 
هم‌دردی، پیشنهادهایی نظیر بررسی دالان ها و چاه های اطراف 

را برای تیم های جست‌وجو مطرح کرده‌اند.
اظهارات خانواده و واکنش گســترده مردم در شــبکه های 
اجتماعی به پرونده ناپدید شــدن الهه حسین نژاد، نشان‌دهنده 
اضطراب عموم از وقوع حوادث مشــابه اســت؛ در عین  حال 
سرعت و شفافیت روند اطلاع‌رسانی می تواند به آرامش افکار 
عمومی کمک کند؛ آن طور که پلیس قول داده است به محض 
دسترســی به اطلاعات جدید، آن را به‌اطلاع عموم می‌رساند. 
در این میان مطالبه عموم و رسانه ها، افزایش سطح پاسخ گویی 
پلیس و بررسی دقیق تر پرونده است تا هرچه زودتر، تکلیف این 

دختر جوان روشن شود.

گزارش: حوادث

طوفان ۱۲۰روزه سیستان چالش های ناپایدار اقلیمی و زنجیره 
ناکارآمدی در بحران  مدیریت را عیان کرده است

نفس تنگی سیستان

ناپدید شدن مهساناپدید شدن مهسا
گم  شدن دختر 24 ساله در راه خانه، سبب بسیج مجازی مردم برای پیدا کردن او شد

صبحی معمولی در پارک پردیســان اســت. از آن صبح هایی که 
تهران، هنوز چشم هایش را باز نکرده است اما بوق ها بیدار شده‌اند. 
ناگهان، خبری کوتاه اما پرطمطراق در فضای مجازی می چرخد: 
»خرس پارک پردیســان از قفس گریخت!« نه اســتعاره بود، نه 
کنایه‌ای برای فرار یک شــخص یا پرونــده‌ای مفقود بین صدها! 
خرس واقعــی، از آن بزرگ ها، گوشــت‌و خون‌دار با چنگال ها و 
دندان های تیز! از قفس رها شده و در فضای شهری قدم گذاشته 
اســت. آری! اکنون خرس در شهر است! درست در همان لحظه 
در همان کوچــه پس کوچه هایی که خرس بزرگوار در حال گذر از 
آنهاست، ما ایســتاده‌ایم: پشت نرده های واقعی و نامریی؛ گرفتار 
در قفس هایی که سال هاســت خودمان برای خودمان ساخته‌ایم. 
خرس فــرار کرد اما ما ماندیم! تهران، طبــق معمول، کماکان در 
همان وضعیت نیمه آشــوب همیشــگی به ســر می برد. در همین 
روزهایی که آقاخرســه ســر به کوچه و خیابان گذاشــته است، 
پروژکتورهای ورزشگاه آزادی در یک بازی ملی خاموش شدند. 
توضیح رسمی؟ »ایراد در سیستم!« کدام سیستم؟! این خاموشی، 
تنها یکی از نمادهــای زندگی امروز ماســت؛ روزهایی که برق، 
بی هشــدار قطع می شــود، آب، طعم زنگ لوله می‌دهد و سرعت 
اینترنت از سرعت حلزون، کُُندتر است! در چنین روزهایی، دکتر 
شــدن دروازه بان تیم ملی هم دیگر عجیب نیســت. در سرزمین 
عجایب که همه چیز در آن ممکن اســت، دفاع از دروازه و دفاع 
از پایان نامه، هر دو به یک مهارت بدل شــده‌اند، همان قدر که گل 
نخوردن افتخار است، مدرک گرفتن هم افتخار محسوب می شود. 
تفاوت شان فقط در نوع تشویق است: یکی از روی سکو و دیگری 
از پشــت میز داوری. در این میانه، خرس هم رفت. بی‌اعتراض، 
بی‌اعتصاب و بی بیانیه؛ فقط رفت! شــاید چون دیگر چیزی برای 
ماندن نمانده بود. شاید چون فهمید آن بیرون، اگرچه بی ضمانت 
اما پُُر از احتمال اســت. شاید خواســت تجربه کند، گم‌ شدن در 
هیاهوی یک شــهر شلوغ را، آن‌ هم چه شــهری! فکر کنم برای 
آقاخرسه هم سخت باشــد که در این شهر راه برود. شاید خرس 
گرسنه‌اش شــد و خواست بی‌نام‌و نشــان در صف نانوایی بایستد 
یا در ســایه معدود درختانی که هنوز قطع و خشــک نشــده‌اند، 
اندکی بیاساید. تهران اما هنوز دنبال خرس است و کارگروه ویژه 
تشکیل داده است؛ جلسات را پشت درهای بسته برگزار می کنند 
و کارشناسان احتمال های ژئوخرسی را مورد بررسی قرار می‌دهند 
اما آنچه کسی به آن نمی پردازد، پرسش بزرگ تری‌ است: اینکه چرا 
ما مثل آقاخرسه نباشــیم؟ خرس جان، بدون  نقشه و ‌پلان، برنامه 
پنج ساله، بودجه مصوب و بدون اخذ موافقت نامه اصولی، تنها با 
غریزه‌ای ساده: »اینکه شــاید، بیرون خبری باشد!« خود را رها 
کرد، چون او هم دریافته بود در شــهری که همه‌چیز از معنا تهی 

شده است، شاید گم  شدن، تنها راه بودن است.

خرس از قفس گریخت!

دیدگاه: یادداشت اجتماعی

فائزه مومنی

گروه اجتماعی

علیرضا جباری‌زادگان

کارشناس برنامه‌ریزی شهری
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اردبیل – شــاکر: مدیرعامل شرکت گاز اســتان اردبیل از 
برگزاری بیش از 26 هزار نفرساعت آموزش به کارکنان طی 
یک سال گذشته خبر داد. به گزارش روابط عمومی شركت 
گاز استان اردبیل، معرفت خدابنده سرپرست این شرکت 
بــا اعلام این خبر، اظهــار کرد: ایــن آموزش ها در قالب 
دوره های حضوری و غیرحضوری در راستای آموزش های 
عمومی، فنی و تخصصی، شــغلی، ارتقاء و به روز نمودن 
دانش کارکنان و مسئولین طی سال گذشته برنامه‌ریزی و 
اجرایی شــده است. وی افزایش آمادگی، مهارت، تقویت 
کار گروهی، توانمندســازی تیم هــای عملیاتی همچنین 
ارتقاء دانش فنی پرسنل را از اهداف دوره های برگزار شده 
عنــوان کرد و افزود: از مجموع دوره های برگزار شــده در 
سال گذشته تعداد 53 دوره به صورت حضوری و تعداد 62 
دوره به صورت غیرحضوری و برخط بوده است. خدابنده 
در ادامــه بحث آموزش را یکی از اولویت های صنعت گاز 
در حوزه منابع انســانی برشمرد و گفت: مساله آموزش و 
تاثیــرات آن در ارتقاء ســطح بهره‌وری و کارایی پرســنل 
بسیار حائز اهمیت می باشــد و در برنامه‌ریزی های انجام 
شــده نیز رشد فنی و علمی کارکنان به عنوان سرمایه های 
اصلی شركت لحاظ شده است. این مقام مسئول با اعلام 
اینکه هدف نهایی آموزش کارکنان، دانش‌افزایی و ارتقای 
بهره‌وری سازمانی اســت، تصریح کرد: تجزیه و تحلیل 
نتایج و اثربخشــی دوره ها، حلقه نهایــی فرآیند آموزش 
می باشد که بر اســاس سنجش های صورت گرفته در این 
شرکت، میزان اثربخشــی دوره های آموزشی برگزار شده 
طی ســال گذشته طبق نظرســنجی های انجام گرفته 94 
درصــد بوده که بر اهمّّیت آمــوزش در فرآیندهای اجرایی 
این شــرکت اشاره دارد. وی دوره های HSE، حمل‌ونقل، 
سیستم قرائت کنتورخوانی، آمادگی امداد برای مواجهه با 
فصول ســرد سال برای گازبانان و امدادگران، تربیت مربی 
ویژه مربیان شرکت، پاسخگویی و ارزیابی شکایات و... 
را از جمله دوره های برگزار شده در این مجموعه برشمرد. 
مدیرعامل گاز اســتان اردبیل در خاتمه فرآیند نیازسنجی 
آموزشــی را اولین گام در توانمندسازی پرسنل عنوان نمود 
و اظهار کرد: طبق نیازسنجی های انجام شده از کارکنان و 
مطابق تقویم آموزشــی این شرکت، دوره ها و سمینارهای 

آموزشی برنامه‌ریزی و اجرایی می شود.
  روابط عمومی شرکت گاز استان اردبیل

*
بازدید مسئولان ارشد از  پروژه  تالارهای 

همایش و نمایش موزه هنرهای معاصر اهواز
مشــاور اجرایی معاون هنری وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی از پــروژه تالارهای همایــش و نمایش موزه 
هنرهای معاصر اهواز بازدید کرد.  دکتر احمدحســین 
فتایی، مشــاور اجرایی معاون هنری وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی به همراه حسین براتی، مدیرکل فرهنگ 
و ارشاد استان خوزستان و معاون منابع انسانی این اداره 
کل از پروژه تالارهای همایش و نمایش موزه هنرهای 
معاصر اهواز بازدید کردند. در این بازدید روند پیشرفت 
پروژه و تجهیزات مورد نیاز مورد بررسی قرار گرفت و 
مسئولان قول مساعدت و همکاری برای به سرانجام 
رساندن این طرح فرهنگی را دادند. گفتنی است، تالار 
همایش ها و نمایش موزه هنرهای معاصر اهواز پس از 
تکمیل به یکی از مهم ترین قطب های فرهنگی و هنری 

در جنوب کشور تبدیل خواهد شد.

گزارش ویژه

 برگزاری بیش از 26 هزار نفرساعت آموزش
در شرکت گاز استان اردبیل 

آگهی


